
SPECIFIKIMET TEKNIKE  
 

PER ZBATIMIN E PROJEKTIT 

 

“Ndërtim ujësjellësa dhe nën objekte furnizimi me ujë, Rajoni Korçë” 
 

Zbatimi i punimeve të ujësjellësit në projektin:  

“Ndërtim ujësjellësa dhe nën objekte furnizimi me ujë, Rajoni Korçë” duhet të jetë në 

përshtatje të plotë me KTZ (Kushtet Teknike te Zbatimit). 

 

Përshkrimi i Punëve 

Zona e projektit është e vendosur në rajonin e Korçës.  

Përmirësimi i furnizimit me ujë të pijshëm në rajonin Korçë përfshin investime në depo 

dhe rrjete shpërndarëse në fshatrat Miras, Vidohovë, Eçmenik, Vreshtas, Bejkovë, 

Vodicë, Borovë, Tren, Zëmblak dhe Sovjan.  

 

Shënim i rëndësishëm: 

Kontrakori duhet të ekzekutojë të gjithë studim topografike dhe profilet gjatësore dhe do 

të paraqesin dokumentet e përmendura më lart tek inxhinieri para fillimit te punimeve. 

Vëllimet e punimeve do të maten dhe do te vlerësohen. Kontraktori nuk ka të drejtë të 

ankohet per zbatimin e volumeve të punës. Kontraktori kupton plotësisht dhe bie dakort 

se nuk ka të drejtë për ndryshimin e çmimit njësi të punës për shkaqe që nuk janë 

parashikuar saktë ose të anullojë punimet. 

 

Kerkesat e specifikimeve 

Kontraktori do të përmbushin të gjitha kërkesat dhe detyrimet e të gjitha dispozitave të 

zbatueshme të specifikimive teknike dhe kushteve teknike të ndërtimit të punimeve të 

përfshira në kontratë. Për çmime që nuk janë të përfshira në preventivin e tenderit do të 

ndërtohen analiza sipas ligjeve në fuqi dhe do të përfshihen në situacionet e punimeve. 

Volumet e treguara në preventiv janë vlerësime dhe mund të ndryshojnë gjatë rrjedhës së 

punës. Pagesa për sasite do të bëhet mbi punën aktuale bërë gjatë ndërtimit dhe në 

përputhje me metodat e matjes dhe pagesës. 

 

Vizatimet 

Te gjitha Punimet do të jene ne perputhje ne kuota, dimensione dhe detaje sipas 

Vizatimeve dhe në vizatimet tjera që mund të furnizohen kohe pas kohe, te miratuara nga 

inxhinieri. Të gjitha Kuotat ose nivelet e treguara në vizatime i referohen kuotave relative 

kontraktori nuk ka ka te drejte te beje ndryshime te projektit kur keto te fundit nuk jane te 

miratuara nga inxhinieri. Kontraktori do te të kontrolloje me kujdes vizatimet dhe do të 

verifikojë dimensionet dhe kuotat ne vend dhe do të paraqese inxhinierit ndonje 

mosperputhje qe mund te gjeje aty, dhe inxhinieri do të nxjerrë udhëzimet e nevojshme 

për korrigjim. Dështimi për të zbuluar ndonjë gabim apo mospërputhje në vizatimet, nuk 

e cliron kontraktuesin nga përgjegjësia apo nga detyrimi për të ndrequr dhe duke e 



bërë mire punën me shpenzimet e veta qe te jete plotesisht e aprovueshme nga inxhinieri. 

 

Vizatimet Faktike As-Built 

Pasi puna është e përfunduar, por para se dorëzimi i punës eshte bere te punëdhënësi, 

Kontraktuesi duhet t'i paraqesë vizatimet faktike të punimeve të zbatuara tek Inxhinieri. 

Vizatimet duhet të përfshijë te gjitha punimet e kryera dhe detajet sic ato ne te vertete 

jane ndertuar dhe do te kene te njejten pamje (shkallë, informacione etj) si vizatimet e 

Projektit. 

 

KUSHTE DHE KRITERE TË PËRGJITHSHME 

 

Tubat do të furnizohen në komplet së bashku me bashkuesit dhe shtesa të tjera të 

nevojshme. 

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi janë përshkruar në kapitujt e tjerë. 

Përveçse  modifikuar ose shtuar  si  këtu,  të  gjitha  tubat  Polietilenit  do  të  plotësojnë 

standarted kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Te gjitha tubat do te kene te shenuara ne trupin e tyre ne menyre permanente 

karakteristikat e kerkuara: 

-Materialin e tubit, diametrin, presionin e punes, emrin e prodhuesit etj. 

Shënimi duhet të jetë i trupëzuar në tub ose i shkruar me bojë rezistente ndaj ujit. 

 

Standardet  (Referencat) 

Standardet e referencës janë ato shqiptare dhe standardet e vendeve të Bashkimit 

Europian EEC që konsiderohen si ekuivalente. 

Sidoqoftë Sipërmarrësi për standardet që ai mendon të përdorë duhet më parë të bjerë 

dakord me Supervizorin përpara fillimit të punimeve.   

Materialet dhe paisjet do te jene sipas standarteve kombetare ose nderkombetare te 

aprovuara.  

Te gjitha materialet dhe komponentet perberese do te jene te certifikuara sipas 

standarteve Shqiptare dhe te gjitha prodhimet do te jene konform Standarteve Kombetare 

te ngjashme ose Kodet Praktike. Kontraktori mund te propozoje standarte alternative 

kombetare te alernativave te propozuara te cilat duhet t'i paraqiten Supervizorit per 

rishikim dhe aprovim. Nje kopje e te gjithe standarteve te aprovuara do te mbahen ne 

Kantier nga Kontraktori. Neqoftese nuk ka Specifikime te Standarteve te publikuara, 

materialet dhe prodhimet do te jene nga standartet me te mira te pershtatshme dhe do te 

jene subjekt per aprovim nga Supervizioni.  Kur punimet e propozuara lidhen me rrjetet 

ekzistuese materialet e reja do te jene te pershtatshme me ato ekzistueset.  

 

 

 

 

 

 



 

Inspektimi i Vendit   

 

Para pergatitjes per te filluar punimet (ne se kerkohet) Kontraktori do te vizitoje Objektin 

dhe do te verifikoje gjendjen aktuale ne krahasim me vizatimet e pregatitura, duke 

kontrolluar te gjithe dimensionet e rendesishme, rruget e hyrjes, gjendjen e objektit dhe 

kerkesat ne menyre qe te sigurohet se te gjithe materialet dhe fuqia punetore do te arrije 

plotesisht sipas parashikimit te vizatimeve dhe Kontrates.  

Perpara fillimit te punes Kontraktori do te ekzaminoje dhe te beje organizimin me 

Supervizionin qe paisjet te instalohen pa nderhyrje me punet ne vazhdim te 

konstruksionit dhe mund te shperndaje ne vend te gjitha materialet e listuara te kerkuara.  

Kontraktori do te instruktrohet nga stafi i Supervizionit, per te marre pergjegjesite ne te 

gjitha ceshtjet dhe gjerat qe kane te bejne me operimin, rregullimin dhe mirembajtjen e 

paisjeve dhe materialeve ne kushte te pershtatshme.  

 

Mbrojtja e sherbimeve dhe e veprave ekzistuese  

 

Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjithe sherbimeve ekzistuese te tilla si rrjeti i 

kanalizimeve, lidhjet e banesave, sistemet ujitese, drenazhet dhe kanalet e kullimit te 

ujrave siperfaqesore, kabllat elektrike dhe te telefonit, shtyllat telefonike dhe te ndriçimit,  

tubacionet dhe te ngjashme me to perpara se te filloje ndonje germim ose pune tjeter qe 

mund te ndikoje keto sherbime. Kontraktori do te konsiderohet pergjegjes per demtimet e 

veprave dhe sherbimeve ekzistuese, dhe do te çdemtoje Punedhenesin per cdo ankese ne 

lidhje me kete (duke perfshire humbjet qe pasojne). Kontraktori do te jete pergjegjes per 

risjelljen ne gjendjen e meparshme te sherbimeve qe jane ndikuar.  

 Ne te gjithe rastet kur keto vepra ose sherbime jane ekspozuar, ato duhet te mbrohen ne 

menyre te pershtatshme, mbeshteten ose mbrohen ne ndonje menyre tjeter. 

Kujdes i vecante duhet ushtruar ne mbushjen dhe ngjeshjen e tokes nen tubacionet 

kryesore te rrjetit te kanalizimeve, kabllot, kanalet ujitese etj. Gjithe kostot qe mund te 

rezultojne nga Kontraktori si rezultat i punes programuese koordinuese per te bere te 

mundur te behet çdo ndryshim ketyre sherbimeve, dhe kosto e çdo mase parandaluese do 

te gjykohen nga Supervizori ne se eshte e nevojshme, ne saj te afersise se veprave nga 

çdonjera nga sherbimet e kontaktorit. Disa nga detajet e kryqezimeve me infrastrukturen 

e lartpermendur do te jepen me vizatime.   

 

Shmangia e sherbimeve ekzistuese   

 

Menjehere pasi kerkesa eshte e bere e njohur, kontraktori do te jete pergjegjes per 

organizimin, ne bashkeveprim me autoritetet perkatese, per levizjen ose alterimin 

(ndryshimin) e sherbimeve ekzistuese te tilla si linjat elektrike dhe telefonike, linjat 

kryesore te kanalizimeve, tubacionet, kanalet ujites, dhe drenazhet e ujit siperfaqesor, te 

cilat ndikohen nga vepra. Organizimi per nje levizje ose alterim (ndryshim) te tille do te 

jete me kusht te renies dakord me Supervizoin dhe me autoritetet perkatese ne zerat e 



çmimeve te preventivit; ne kete kuader devijimi i sherbimeve ekzistuese nuk do te jete 

subjekt i ndryshimit te çmimit total te kontrates.  

Te gjitha materialet, punimet e tokes, shtrimi, lidhjet dhe rakorderite dhe prova e 

tubacioneve do te plotesojne me detaje te gjithe kerkesat e ketij Specifikimi Teknik. 

Te gjitha materialet duhet te jene te reja dhe te paperdorura. 

Te gjitha tubat dhe rakorderite duhet te jene te inspektuara me kujdes, ne kohen qe arrijne 

ne objekt nga Kontraktori. Cdo material me difekt duhet te vendoset menjane per 

inspektim nga Supervizori; ato duhet ose te riparohen ose te zevendesohen sipas 

instruksionit te dhene nga Supervizori  

Te gjithe difektet do te jene te identifikuara dhe do te riparohen me shpenzimet e 

Kontraktorit. 

 

TUBACIONET  

 

Te pergjithshme 

 

Punimet kryesore qe do te kryhen ne kuadrin e ketij projekti do te jete instalimi i 

tubacioneve HDPE 125mm, 110mm, 90 mm, 75 mm, 63 mm. 50 mm dhe 25 mm PN 10 

për rrjetin shpërndarës dhe HDPE 125 mm PN16 për linjat e transmetimit. 

Tubacioni do te jete i instaluar nen toke ne nje thellesi qe varion nga 1.0 m ne 1.5 m dhe 

do te jene te mbuluar me material te bute ne nje lartesi deri 20cm (kjo e detyrueshme per 

shkak dhe te kushteve te zones). 

Te gjitha tubat do te kene te shenuara ne trupin e tyre ne menyre permanente 

karakteristikat e kerkuara: 

-Materialin e tubit, diametrin, presionin e punes, emrin e prodhuesit etj. 

 

Specifikime per tubacionin HDPE 125mm, 110mm, 90 mm, 75 mm, 63 mm. 50 mm 

dhe 25 mm PN 10 për rrjetin shpërndarës dhe HDPE 125 mm PN16 për linjat e 

transmetimit.  

 

Tubacionet do te jene me HDPE 125mm, 110mm, 90 mm, 75 mm, 63 mm. 50 mm dhe 

25 mm PN 10 për rrjetin shpërndarës dhe HDPE 125mm PN16 për linjat e transmetimit 

te cilet kane rezistence me te madhe për carjet nga sforcimet. Materiali qe do te perdoret 

per prodhimin e tubacionit duhet te jete sipas standardeve shqiptare ose standardeve 

nderkombetare ekuivalente te ketyre standardeve.

Bashkimi i tubacioneve kerkohet me elemente lidhes me elektrofusion. 

 

Kontrolli i cilësisë së prodhimit 

 

Prodhimi i tubave HDPE është një proçes i vazhdueshëm, nevojat e të cilit kushtëzojnë 

dhe perfeksionojnë kontrollin, si të materialeve, ashtu edhe të fabrikimit të tyre për të 

arritur cilësinë e kërkuar. Një shkallë e kontrollit cilësor e testeve të përshkruara sipas 

standarteve përkatëse, duhet të zbatohet brenda qëllimit të një sistemi të sigurimit cilësor 



në përputhje me standartet e kërkuara. 

Normalisht këto procedura kontrolli përfshijnë: 

-Testimin e cilësive të materialeve për prodhim, si p.sh përbërja bazë. 

-Kontrollin mbi uniformitetin dhe qëndrueshmërinë e granuliteve. 

-Kontrollin e parametrave të prodhimit në lidhje me Temperaturën, presionin, shkallën e 

qarkullimit, shpejtësinë e tërheqjes dhe kapacitetin e energjisë. 

-Inspektim vizual i tubave, për të kontrolluar pamjen e përgjithshme, përputhjen 

dimesionale dhe ndonjë tregues shtesë ose gabime të bëra gjatë prodhimit të tubave dhe 

lidhjet e tyre tek fundet.  

-Testime afatshkurtra të prodhimit, për të identifikuar ndonjë devijim gjatë proçesit të 

fabrikimit gjatë prodhimit. 

 

Testimet esenciale afatshkurtra të kontrolleve cilësore përfshijnë si më poshtë: 

-Kushtet e pamjes dhe të sipërfaqes 

-Dimensionet 

-Stabilitetin termik 

-Gjatësine në thyerje 

-Presionin hidrostatik deri në 80’ C 

-Testin e shkurtër të trysnisë. 

-Efektin në cilësinë e ujit 

-Rezistencën ndaj motit 

-Testim afatgjatë të presionit hidrostatik 

-Rezistencë ndaj çarjeve të kryera nga ushtrimi i forcave 

-Fuqia e tensionit, të tubit dhe lidhjeve në skaje. 

 

Rakorderite 

 

Keto pjese do te furnizohen me paketime te vecanta. Ato do te kene karakteristika te 

njejta fizike dhe kimike me tubat. Bashkuesit mund te prodhohen sipas formave me 

derdhje nese nuk gjenden ne treg, ato mund te realizohen nga tuba te drejte me prerje te 

nevojshme, dhenien e formes, me ngrohje (brryl, saldim me pjese speciale ose duke 

shtuar materiale etj.). 

 

Ne cdo rast veprimet e mesiperme do te kryhen nga staf i specializuar me pajisjet e 

duhura te oficines se furnitorit. 

 

Transporti i tubacioneve 

 

Ne pergjithesi tubat sigurohen me gjatesi nga 6 deri 12 m, ose sic mund te arrihet dakord 

nga Kontraktori dhe Furnizuesi. Gjate transportit tubat do te shtrihen mbi nje siperfaqe te 

sheshte dhe nuk mund te dalin shume jashte nga baza e ngarkeses. Tubat ne rulon do te 

transportohen duke u mbeshtetur horizontalisht. 

Ngarkesa do te fiksohet duke perdorur gome, najlon ose litar kerpi per te shmangur 

kontaktin ndermjet tyre dhe tubave, me qellim shmangien e cdo gerryerje ose demtimi. 

 

 

 



Ngarkimi, shkarkimi, dorezimi dhe stivimi 

 

Nqs ngarkimi dhe shkarkimi nga mjetet e transportit si dhe dorezimi behet me vinc ose 

eskavator tubat duhet te fiksohen dhe ngrihen ne pjesen qendrore te tyre, keshtu qe ato 

duhet te jene gjithmone te mire balancuara gjate operimit te dorezimit. 

Nqs operimet e mesiperme behen me dore eshte e rendesishme qe te shmanget terheqja 

zvarre e tubave, vecanerisht mbi siperfaqe te ashpra. 

Planet mbeshtetese duhet te jene te rrafshta dhe pa gure te mprehte. Tubat nuk duhet te 

vendosen njeri mbi tjetrin ne nje lartesi me te medhe se 2 m, pavaresisht nga diametri qe 

ato kane. 

 

Shtrimi i tubave ne kanal 

 

Në përgjithësi, tubacionet shtrohen në kanale, në varësi të kushteve klimatike dhe të 

tokës në një thellësi e cila jepet në projekt (në profilin gjatësor dhe tërhor). 

Karakteristikat gjelogjike të tokës dhe ngarkesa e trafikut ndikojnë në dimensionet e 

kanalit të tubit dhe ndikojnë gjithashtu në kapacitetin e ngarkesës që mban tubi vetë. 

Gjerësia e tabanit të kanalit, kushtëzohet nga diametri i jashtëm i tubacionit si dhe nga 

domosdoshmëria e krijimit të një hapësire pune të dystuar (hapësira minimale e punës). 

Duke ju përmbajtur të dhënave të sipërpërmendura të gjatësisë h dhe gjerësisë, fundi 

gropës duhet të krijojë kushtet optimale, që linja të mbivendoset në te gjithë gjatësinë e 

saj. 

Mbishtresezimet duhet të ndahen mundësisht në mënyrë të barabartë, duke eliminuar 

kështu presionin e ushtruar prej tyre. 

Tabani i kanalit nuk duhet të jetë i shkriftëzuar. Nëse ky taban është i shkriftëzuar, 

atëherë duhet që përpara vendosjes, ai të dystohet, shtypet ose të mbulohet me një shtresë 

të posaçme. Edhe sipërfaqet e shkriftëzuara, por jo të forta duhet të ngjeshen. 

Nëqoftëse kemi të bëjmë me sipërfaqe shkëmbore ose gurore duhet që fundi i kanalizimit 

të ngrihet të paktën 0.10 m dhe sipërfaqja të mbulohet me një shtresë pa gurë (shih 

Projektin). Kësaj mund ti shtrohet rërë, zhavorr i imët ose tokë e pastër dhe masa e 

krijuar ngjeshet. 

Thellësia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacionet 

komunale ekzistuese (të ujit të rrjetit Elektrik, telefonik,të ujrave të shiut etj). Në rrugët 

me trafik të rëndë nuk rekomandohet që tubat të shtrohen me mbulim më të vogël se 

1.0 m. Ne raste të tilla mund të propozohet një veshje me beton. 

Thellësia e lejuar e hapjes së seksionit të kanalit jepet në projekt. 

Duhet bërë kujdes që fundi i kanalit ku do të shtrohen tubat të jetë i rrafshët, pa gurë dhe 

mjaft i fortë. Në qoftë se në gërmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atëherë 20 cm-at e 

fundit duhen gërmuar me krah. 

 

Kërkesat e mëposhtme janë bazë dhe duhen marrë parasysh nëse duam të shtrijmë tubat 

Në përputhje me standartet: 

- përdorimi i një stafi të specializuar 

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate, shtresuese 

- mbikqyrje e vazhdueshme 

- pranim i rregullt deri në testin e sterilizimit 



- përpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi 

 

Vetëm nëse ka përputhje me këto kërkesa bazë, tubacioni i instaluar do të funksionojë 

nëmënyrë perfekte, për aq kohë sa është parashikuar. 

 

Prova e tubave me presion 

 

Kontraktori do te siguroje te gjithe ujin, rakorderite, saracineskat, pompat e proves, 

aparatin e presionit dhe krahe pune dhe veglat e punes te nevojshme per provat e 

tubacioneve. Pajisjet e proves duhet te jene mbajtur ne rregull dhe te kalibruara me 

aprovimin e Inxhinierit. Provat duhet te jene te aplikuara ne seksione te ndryshme te 

tubacioneve; gjatesite e ketyre seksioneve do te percaktohen ne marreveshje midis 

Inxhinerit dhe Kontraktorit. 

Presioni i tubacioneve do te garantohet pas karikimit te tubave duke perdorur uje prej nje 

burimi te aprovuar, ne nje presion 1 ½ here me shume se maksimumi i presionit normal te 

punes. Fundi i seksionit qe do te testohet do te jete i mbyllur, duke perdorur pjese te 

posacme te ankoruara ne menyre te pershtatshme. Tubacioni duhet te jete mbushur me 

uje ne menyre te ngadaleshme, dhe do te jete nen vezhgim per ndonje rrjedhje gjate 24 

oreve. Ne se nuk ka ndonje rrjedhje, presioni do te rritet gradualisht deri ne presionin e 

kerkuar te proves dhe do te mbahet ne kete presion prove per nje minimum prej 4 oresh, 

per te lejuar nje inspektim te detajuar nga Supervizori. Per 2 oret e tjera me pas, humbjet 

e ujit, do te rregjistrohen. Vlerat e humbjeve nuk duhet te kaloje sasine 0.1 litra/s per 

kilometer (Ne cdo 1 km gjatesi linje nuk duhet te humbasim me shume se 0.1 l/s nga 

vlera e prurjes se projektitmit). 

Te gjithe difektet do te jene te identifikuara dhe do te riparohen me shpenzimet e 

Kontraktorit. Pas riparimeve te defekteve testi do te perseritet deri sa te merret nje 

resultat i kenaqshem.  

 

Bashkimi me elektrofusion 

 

Manikotat me elektrofuzion kanë disa priza që përmbajnë tela nxehës elektrike të cilat 

kur lidhen me tensionin puthisin manikotën në tub pa pasur nevojën e pajisjeve të tjera 

nxehëse. Është esenciale që punëtorët të kujdesen veçanërisht për të siguruar proçedurat e 

saldimit të respektohen rigorozisht dhe në veçanti që: 

-Skajet e tubave të jenë të lëmuar ashtu si duhet. 

 

Pastrimi dhe sterilizimi 

 

Tubat me presion do te pastrohen me tampon e me shkume tamponuese; pastrimi do te 

vazhdoje deri sa uji te dale i paster. Gjate ndertimit, te gjithe tubacionet do te 

mirembahen ne kushte te pastra dhe tapa druri ose te tjera mbyllje te aprovuara do te 

futen ne tubat e hapur ne fund te cdo dite. 

Tubacionet per furnizimin me uje do te jene te sterilizuara pas pastrimit dhe para 

perdorimit. 

Tubacionet do te mbushen me uje te paster me klor mbetes ne sasine 50 mg/l; kjo mbetje 

mund te arrihet prej shtimit te perberjes se klorit ose klor gaz ne ujin e mbushur. 

Tubacioni duhet te jete i mbushur per nje periudhe prej 12 oresh dhe testi i klorit do te 



kryhet ne 5 (pese) mostra te ujit te marra ne piken me te larget nga pika e aplikimit te 

klorit. Ne se klori i mbetur ne te gjitha mostrat eshte ne nje shkalle 10 mg/l, atehere 

tubacioni do te konsiderohet i sterelizuar. Uji perfundimtar do te futet ngadale ne te 

njejten kohe si uji i pasur me klor ka terhequr papastertine. Uji i papaster do te 

shkarkohet ne nje rrjedhje uji te afert ose kanal kullimi te afert, te miratuar nga 

Supervizori. 

 

MATESAT DHE PJESET SPECIALE 

 

Saracineska dhe rakorderi speciale 

 

Saraçineskat janë pajisje të veçanta që do të përdoren për kontrollin e rrjedhjes në 

tubacionet e ujit. Me anë të saraçineskave mund të ndryshohet madhësia e prurjes që i 

jepet pjesës tjetër të tubit ose ndërprerjen e plotë të rrjedhjes. Saracineska jane me 

mbeshtjelles metalik me volant gize me aks prej inoksi dhe fllanxha. 

 

Saraçineskat përbëhen prej pjesëve të mëposhtme: 

-Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Në këtë trup duhet të fiksohen fllanxhat përkatëse, 

të cilat shërbejnë për lidhjen e saraçineskës me tubacionin e rrjetit. 

-Disku ose sfera i cili duhet të sigurojë mbylljen dhe hapjen e saraçineskës. Ato janë me 

material çeliku ose bronxi dhe duhet të jenë rezistente ndaj korrozionit, goditjeve 

mekanike, etj 

-Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen 

e diskut nëpërmjet lëvizjes vertikale rrotulluese. 

-Kapaku i i saraçineskës, i cili lidhet me anë të bullonave dhe dadove me trupin cilindrik 

të saraçineskës ose me filetim. 

 

Në vendin e bashkimit të saraçineskës me tubat duhet të vendosen guarnicione gome në 

tipet me fllanxha ose fije lini dhe bojë kundra ndryshkut ose pastë, për ato me fileto, për 

të mos patur rrjedhje të ujit. 

Saraçineskat që përdoren duhet të përballojnë një presion 1,5 herë më tepër se presioni i 

punës. Ato duhet të përballojnë një presion minimal prej 10 atm. 

Saraçineskat duhet të sigurojnë rezistencë perfekte ndaj korrozionit, rezistencë ndaj 

agjentëve kimikë, peshë të lehtë, mundësi të thjeshtë riparimi dhe transporti, jetëgjatësi 

mbi 25 vjeçare dhe qëndrueshmëri ndaj goditjeve mekanike. 

 

Valvol Reduktim Presioni (n.q.s. paraqitet e nevojshme) 

 

Të gjitha kërkesat e mëposhtme duhet të përmbushen për valvulën e reduktim presioni 

dhe të gjitha pajisjet shtesë. Valvula e uljes së presionit duhet të jetë me fllanxha, 

diafragmë, me dy matës presioni, duke zvogëluar presionin e rrymës, pavarësisht nga 

luhatja e kërkesës për ujë të rrjedhës së poshtme; Trupi i valvulës 

PN16/25, fllanxhat e shpuara; Trupi i valvulave i bërë prej gize të dukshme, i mbrojtur 

nga veshja pluhur epoksi brenda dhe jashtë me një trashësi minimale të veshjes 250μm; 

Valvula kryesore e drejtuar nga qendra, e drejtuar nga diafragma, me unazë vendesh 

çeliku të pandryshueshëm, të zëvendësueshëm; Të gjithë përbërësit e valvulave të 

cmontueshme pa hequr valvulën nga tubacioni; Boshti i valvulave i bërë prej çeliku inox; 



Membrana e bërë nga neoprene e armuar; Sistemi i kontrollit me dy drejtime të 

rregullueshme, me veprim drejtpërdrejtë, valvul pilot për zvogëlimin e presionit, një 

valvul gjilpërë dhe valvola izoluese. Kontrolli pilot i valvulës duhet të përfshijë një filtër 

"vetë-pastrimi" të mirëmbajtjes. 

 

Valvola për rregullimin e presionit certifikohet për përdorim me ujë të pijshëm. 

 

Furnizimi dhe dorëzimi përfshin të gjitha bulonat çelikut të galvanizuar, të zhytur në 

nxehtësi, si dhe rondelet dhe guarnicion. 

Valvula e uljes së presionit do të testohet hidraulikisht dhe do të përshtatet në mënyrë 

fabrike ndaj kërkesave të klientit sipas udhëzimeve të Inxhinierit. 

 

Valvula e uljes së presionit, e gatshme për montim në një dhomë përfshin: 

• Bolonat e çelikut të galvanizuar, dado, rondele dhe guarnicion 

 

Matesat e ujit mekanik  
 

Matesit e ujit do te instalohen ne cdo banese cdo konsumator qofte kjo per objekte 

banimi, sherbimi, qofte per objekte industriale. Çdo objekt do të ketë matësin e tij.  

 

Prodhuesi duhet të jetë i certifikuar me ISO 9001 dhe ISO 14001. 

Të gjithë matesat mekanik duhet të kenë deklaratën e konformitetit. 

 

Miratimi i ujit të pijshëm nga një organ i njohur ndërkombëtar ose kombëtar. 

 

KËRKESAT TEKNIKE : 

-matës mekanik 

- Për lidhje aksiale  

- Për instalim në kutinë plastike nëntokësore 

- Xhami special me mundësi për montim të drejtpërdrejtë me vidhosje 

- Kundër rrotull: 8-shifra (5 e zeza, 3 e kuqe), 1 tregues i rrjedhës. 

- Trup i bërë nga polimer ose i përbërë. 

- Me mbulesë mbrojtëse të bërë nga plastika e veçantë 

 

 
 

 

 

 

 

 



Pjesët speciale 

Te gjitha pjeset speciale: saracineska, pjese cmontuese, T-i, reduksione, brryla, etj. do te 

jene me fllanxha dhe do te instalohen ne puseta. Tubacionet brenda ne pusete deri ne 

minimumi 50 cm ne dalje nga muret e pusetes do te jene prej celiku, lidhjet e 

tubacioneve te celikut me tubacionet HDPE 90 PN16 do te behet me fllanxha adaptor. 

 

PUNIME GERMIMI 

Te pergjithshme 

a) Gërmimi duhet të kryhet në përputhje me nivelet dhe vijën e prerjeve siç tregohet në 

Vizatime.  

b) Përmasat e prerjeve duhet të jenë në përputhje me detajet e seksionet tërthore tip. Të 

gjitha sheshet ku do të gërmohet, do të pastrohen nga të gjitha shkurret, bimët, ferrat, 

rrënjët e mëdha, plehrat dhe materiale të tjera sipërfaqësore. Të gjithë këto materiale do të 

spostohen dhe largohen në mënyrë që të jetë e pëlqyeshme për Punëdhënësin. Të gjitha 

pemët dhe shkurret që janë pëcaktuar nga Punëdhënësi që do të ngelen do të mbrohen dhe 

ruhen në mënyren e aprovuar. 

Të gjitha strukturat ekzistuese të identifikuara për tu prishur do të largohen sipas 

udhëzimeve të Mbikëqyrësit të Punimeve. 

 

Gërmimi i kanaleve për tubacionet 

Kanalet do të gërmohen në dimensionet dhe nivelin e treguar në vizatime dhe /ose në 

përputhje me instruksionet me shkrim të Mbikëqyrësit të Punimeve. Zëri i treguar në 

tabelën e Volumeve (Preventiv) lidhur me gërmimet, siç është largimi i materialit të 

gërmuar, etj. do të përfshijë kategorine III te dheut. Gërmimi me krahë është gjithashtu i 

nevojshëm në afërsi të intersektimeve të infrastrukturave të tjera për të parandaluar 

dëmtimin e tyre. Me përjashtim të vendeve të përmendura më sipër, mund të përdoren 

makineritë. 

Gjithashtu atje ku infrastruktura rrugore nuk e lejon kalimin e makinerive do merren 

masa per germimin e kanalit me krahe 

 

Perforcimi dhe veshja e germimeve 

Nëse gërmimi i zakonshëm nuk është i mundur apo i këshillueshëm, gjatë gërmimeve 

duhet të vendosen struktura mbajtëse për të parandaluar dëmtimet dhe vonesat në punë si 

edhe për të krijuar kushte të sigurta pune. Sipërmarrësi do të furnizojë dhe vendosë të 

gjitha strukturat mbajtëse, mbulesë, trarë dhe mjete të ngjashme të nevojshme për 

sigurimin e punës, të publikut në përgjithësi dhe të pasurive që janë pranë. Strukturat 

mbrojtëse do të hiqen sipas avancimit të punës dhe në mënyrë të tillë që të parandalojnë 

dëmtimin e punës së përfunduar si edhe të strukturave e pasurive që jane pranë. Sapo këto 

të hiqen të gjitha boshllëqet që mbeten nga heqja e këtyre strukturave duhet të mbushen 

me kujdes dhe me material të zgjedhur dhe të ngjeshur. Sipërmarrësi do të jetë krejtësisht 

përgjegjës për sigurimin e punës në vazhdim, të punës së përfunduar, të punëtorëve, të 

publikut dhe të pasurive që janë pranë. Kostoja e përforcimit dhe veshjes së gërmimeve 

është përfshirë në çmimin njësi për gërmimet. 

 

Heqja e materialeve te teperta nga germimi 

I gjithë materiali i tepërt i gërmuar nga Sipërmarrësi do të largohet në vendet e aprovuara. 

Kur është e nevojshme të transportohet material mbi rrugët ose vende shtruara. 



Sipërmarrësi duhet ta sigurojë këtë material nga derdhja në rrugë ose ato vende të 

caktuara. 

 

Mirëmbajtja e gërmimeve 

Të gjitha gërmimet do të mirëmbahen siç duhet, ndërkohë që ato janë të hapura dhe të 

ekspozuara, si gjatë ditës ashtu edhe gjatë natës.  Pengesa të mjaftueshme, drita 

paralajmëruese, shenja, si edhe mjete të ngjashme do të sigurohen nga Sipërmarrësi.  

Sipërmarrësi do të jetë përgjegjës për ndonjë dëmtim personi ose pronësie për shkak të 

neglizhencës së tij. 

 

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI 

 

Punimet mbushëse do të realizohen në përputhje me përmasat dhe nivelet që tregohen në 

vizatime dhe/ose siç përcaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikëqyrësi i Punimeve. 

Punimet do të realizohen në nivelin që të kënaqin kërkesat e Mbikëqyrësit të Punimeve. 

Materialet që do të përdoren për punimet mbushëse do të jenë të lira nga gurë dhe pjesë të 

forta më të mëdha se 75 mm në çdo përmasë, dhe gjithashtu të pastër nga përbërësa druri 

apo mbeturina të çdo lloji. Materiali mbushës do të ngjeshet sipas mënyrës së aprovuar. 

Kanalet dhe shpatet, transetë dhe mbushjet e rrugëve do të ngjeshen gjithashtu. Nëse nuk 

specifikohet ndryshe apo kërkohet ndryshe nga Mbikëqyrësi i Punimeve, materiali 

mbushës dhe mbulues do të merret nga punimet e gërmimeve. Nëse Mbikqyrësi i 

Punimeve përcakton se materiali nuk është i cilësisë së duhur atëherë, do të përdoret 

material i zgjedhur i sjellë nga një zonë tjetër. Materiali i zgjedhur do të jetë homogjen 

dhe do ti kushtohet rëndësi pastrimit nga llumrat, boshllëqet dhe çdo parregullsi tjetër. 

Mbushjet dhe mbulimet do të jenë në shtresëzime të vashdueshme dhe gati horizontale 

për të arritur trashësine e treguar në vizatime ose siç mund të kushtëzohet nga 

Mbikëqyrësi i Punimeve. Mbulimi, në punimet e mbushjes dhe mbulimit, me material 

sipërfaqësor, nuk është i lejueshëm. Shtresa e sipërme e fundit, e mbushjes dhe e 

mbulimit   duhet të mbahet në gjendje sa më të sheshtë të jetë e mundur. Në vendet ku 

kërkohet mbushje ose mbulim shtesë, lartësia e treguar në vizatime për mbushje dhe 

mbulim do të rritet në përputhje me udhëzimet e dhëna. 

 

PUNIME BETONI DHE BETON-ARME  

 

Cimento 

Cimento do te jete cimento e zakonshme Portland, qe do te jene te dhene nga prodhues 

me reputacion dhe te aprovuara nga Supervizori. Cimento duhet te sillet ne objekt dhe te 

perdoret nga Kontraktori vetem me marreveshje me shkrim te Inxhinierit, te bazuar ne 

rezultatet e certifikatave te testit te marra nga nje laborator i aprovuar. E gjithe cimento 

qe per ndonje arsye eshte bere pjeserisht e bashkuar ose permban kokrra ose çimentoja e 

mbrujtur do te kthehet dhe do te largohet nga objekti. 

Per cdo ngarkese cimentoje te sjelle ne objekt, Kontraktori do te dorezoje tek Inxhinieri 

nje vertetim me shkrim ku te tregohet numri i ngarkeses, emri i prodhuesit, dhe numri i 

thaseve ose te eneve mbajtese dhe nje certifikate te testit respektiv. Vertetimi duhet 

gjithashtu te tregoje ku ngarkesa do te ruhet ne objekt. Ne shperndarjen ne objekt, 

cimento do te ruhet ne nje mjedis te pershtatshem te thate dhe te ventiluar mire ose ne 



silloza me mbrojtes nga uji, kjo duhet te behet nga Kontraktori dhe te aprovohet prej 

Inxhinierit.  

Kujdes duhet te tregohet ne sigurimin e nje dyshemeje te thate prej druri ose betoni per 

cdo magazine ne menyre qe te shmangen rreziqet e demtimit te cimentos nga dyshemeja. 

Te gjitha thaset e cimentos do te ruhen ne dysheme te thate dhe te ventiluar mire. 

Cimento nuk duhet te perdoret pa lejen e Inxhinierit dhe cdo ngarkese do te perdoret ne 

menyre te vetme dhe ne rend kronologjik te sjelle ne kantier, ose sic mund te drejtohet 

nga Supervizori. Cimento nuk do te perdoret pasi te ruhet ne objekt per me shume se 3 

(tre) muaj.  

  

Inertet 

 

Kontraktori do te testoje kampionet sic do te kerkohet nga Supervizori. Agregatet e imta 

natyrisht do te jete rera. Agregatet e trashe do te jene gur i thermuar ose, ne se aprovohet 

nga Supevizori, zhavorr aluvial. Agregatet do te jene te forta, te durueshme dhe te pastra 

dhe nuk do te permbajne materiale qe mund te ndikojne keq ne fortesine dhe 

durueshmerine e mases se betonit te armuar.  

  

Magazina ku do te ruhen agregatet do te jete e pershtateshme per te mbrojtur 

kontaminimin e tyre nga dheu, plehrat, gjethet, pluhuri ose te tjera materiale te 

demshme. Cdo agregat i kontaminuar nuk do te perdoret ne punime, dhe shtresa e fundit 

prej 300 mm e materialeve do te perdoren vetem ne qofte se do te aprovohen prej 

Inxhinierit.  

Agregatet e kerkuara per perdorim ne ndertim te betoneve per mbajtje uji dhe strukturat 

e tjera te ngjashme nuk do te absorbojne me shume uje se 2% e peshes se tyre ne fund te 

proves ne drenim e cila duhet te zgjase 24 ore. 

  

Uji 
  

Uji per betonin do te jete sipas kerkeses se standardeve te prodhimit te betonit dhe do te 

merret nga nje burim i aprovuar nga Supervizori.  

  

Armimi 

Shufrat e sheshta dhe te rrubullakta te hekurit duhet te kene nje minimum te pikes se 

rezistences ne terheqje 250 N/mm2. Minimumi i kufirit te Rezistences ne terheqje duhet 

te jete 410 N/mm2. Ne se aprovohen nga Inxhinieri, shufra te perdredhura ne te ftohte 

mund te perdoren prej Kontraktorit. 

Te gjithe shufrat duhet te shperndahen ne zone te lidhura fort se bashku ne tufa, me 

gjatesi, diameter dhe numer te treguar qartesisht. 

Inxhinieri do te zgjedhe monstrat e shufrave te armimit per te bere proven nese te dhenat 

e provave nuk jane dhene nga Kontraktori. Rezultatet e nje testi te tille do te 

konsiderohen si rezultatet e te gjithe ngarkeses. Shufrat e armimit duhet te ruhen ne zone 

mbi dysheme dhe duhet te mbrohen me materiale kunder ndryshkut, demtimeve vajit ose 

agjenteve te tjere shkaterrues.  

Asnje shufer armimi nuk do te ngrohet para lidhjes. 

Para se te vendosen fiks ne pozicion, te gjithe shufrat e armimit do te pastrohen nga 

koraca, ndryshku, cimento e mbetur, boja, dheu, rera ose cdo substance tjeter e cila 



mund te vendoset midis shufres dhe betonit. Hekuri i armimit per betonin e armuar do te 

fiksohet ne perputhje me punimet e detajuara sic tregohet ne vizatime dhe instruksionet e 

Inxhinierit. Kontraktori do te jete pergjegjes per kontrollin e te gjithe shufrave te kerkuar 

nga Inxhinieri dhe te jape garanci per saktesine para prerjes dhe lidhjes se hekurit te 

armuar. Mbulimi i betonit mbi shufrat e armimit ne asnje rast nuk do te jete me i vogel 

se diametri i tyre, dhe sic tregohet dhe ne vizatime, nje minimum 30mm ne pjesen e 

struktures jo ne kontakt me ujin dhe 40mm per betonet qe jane ne kontakt me ujin dhe 

per betonet ne kontakt me dheun. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE TË PUNIMEVE CIVILE 

 

PËR ZBATIMIN E PROJEKTIT 

“NDËRTIM UJËSJELLËSA DHE NËN OBJEKTE FURNIZIMI ME UJË, 

RAJONI KORÇË” 
Zbatimi i punimeve civile në projektin: 

“Investime per shtese sasie uji te pijshem ne fshatrat Tren dhe Zemblak” 

 

KREU I - SPECIFIKIME TË PËRGJITHSHME 

 

1.1 Specifikime të përgjithshme. 

 

1.1.1 Njësitë matëse 

Njësitë matëse janë njësi metrike në mm, cm, m,  m², m³, km, N (Njuton), ton (1000 kg) 

dhe gradë celcius. 

 

1.1.2 Grafiku i punimeve 

Kontraktuesi duhet t’i japë supervizorit një program të plotë duke i treguar rendin,  

proçedurën dhe metodën sipas së cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në 

mbarim të punës. 

Informacioni  që mban supervizori duhet të përfshijë: vizatime që tregojnë rregullimin 

gjeneral të ambienteve të godinës dhe të ndonjë ndërtimi apo strukture tjetër të 

përkohshme, të cilat ai i propozon  për  përdorim;  detaje  të  vendosjes  konstruksionale  

dhe  punëve  të  përkohshme; plane të tjera që ai propozon t’i adaptojë për ndërtim dhe  

përfundimin  e të gjitha punëve, si dhe në vijim, detaje të fuqisë punëtore të kualifikuar 

dhe jo të kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. 

Mënyra dhe rregulli që janë propozuar për të ekzekutuar këto punime permanente është 

temë për t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori. 

 

1.1.3 Punime të gabuara 

Çdo punë, që nuk është në përputhje me këto specifikime, duhet refuzuar dhe 

kontraktuesi duhet të riparojë çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

 

1.1.4 Tabelat njoftuese 

Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që përmbajnë informacion të dhënë nga Supervizori 

dhe vendosen në vendet e caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në mënyrë të tillë, që të 

jenë të lexueshme nga një distancë prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet të jetë në shqip. 

 



  

1.2 Dorëzimet tek supervizori 

 

1.2.1 Autorizimet me shkrim 

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre të nënshkruar nga 

Supervizori të dërguara kontraktuesit që përmbajnë instruksione, udhëzime ose 

orientime për kontraktorin në mënyrë që ai të realizojë ekzekutimin e kësaj kontrate. 

Fjalët  e  aprovuara,  të  drejtuara,  të  autorizuara,  të  kërkuara,  të  lejuara,  të  

urdhëruara,  të instruktuara, të emëruara, të konsideruara të nevojshme, urdhëresa ose jo 

(duke përfshirë emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) të një rëndësie, do të kuptohet që 

aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,   kërkesat,   lejet,   rregullat   instruksionet,   

emërimet,   urdhëresat   e Supervizorit do të përdoren deri në daljen e një plani tjetër 

pune. 

 

1.2.2 Dorëzimet tek supervizori 

Kontraktori  duhet t’i dorëzojë Supervizorit për çdo punim shtesë, një vizatim të detajuar 

dhe puna duhet të fillojë vetëm pas aprovimit nga Supervizori. 

Kontraktori duhet të nënshkruajë  propozime,  detaje, skica, llogaritje, informacione, 

materiale, çertifikata testi, kurdo që të kërkohen nga Supervizori. Supervizori do të 

pranojë çdo dorëzim dhe  nëse  janë  të përshtatshme  do  t’i përgjigjet  kontraktorit  në  

përputhje  me çdo  klauzolë përkatëse  të  kushteve  të  kontratës.  Çdo  pranim  duhet  

bërë  me  data  në  marrëveshje  me Supervizorin  dhe duke iu referuar programit të 

aprovuar dhe kohës së nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto pranime. 

 

KREU 2 - PUNIME SISTEMIMI DHE PASTRIMI 

 

2.1 Pastrimi i kantierit 

 

2.1.1 Pastrimi i kantierit 

Në fillim të kontratës, për sa kohë që ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet të heqë nga 

territori i punimeve të gjitha materialet organike vegjetare dhe ndërtuese, dhe të djegë të 

gjitha pirgjet e mbeturinave të tjera. 

 

2.1.2 Skarifikimi 

Ambjentet jashtë godinave të stacioneve të pompave do të pastrohen nga bimët deri në 

kufijtë e rrethimit. Barërat dhe bimët e tjera të pastruara do të largohen nga kantieri ose 

do të digjen. 

 

2.1.3 Heqja e pemëve dhe e shkurreve më të larta se 1,5 m. 

Në përgjithësi  duhet  patur parasysh,  që gjatë punimeve  të pastrimit  të mos dëmtohen  

ato pemë të cilat nuk pengojnë  në rehabilitimin  ose në ndërtimin  e objektit të ri. Në  

rastet kur heqja e tyre është e domosdoshme, duhet të merren masa mbrojtëse në mënyrë 

që gjatë rrëzimit të tyre të mos dëmtohen personat dhe objektet përreth. Për këtë, për 

pemët që janë të larta mbi 10 m, duhet që prerja e tyre të bëhet me pjesë nga 3 m. Pjesa 

që pritet, duhet të lidhet  me litar ose kavo dhe të tërhiqet  nga ana ku sigurohet  mbrojtja  

e personelit  dhe  e objekteve. 

 

2.1.4 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave 



  

Gjatë kryerjes të punimeve prishëse, kontraktuesi duhet të marrë masa që të mbrojë 

godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat që gjenden në afërsi të objektit, ku po 

kryhen këto punime prishëse. 

Për  këtë,  duhen  evituar  mbingarkesat  nga  të  gjitha  anët  e  strukturave  nga  

grumbuj  dhe materiale.  Kur  grumbujt  dhe  materialet  duhen  zbritur  poshtë,  duhet  

pasur  kujdes  që  të parandalohet  shpërndarja  ose rënia e materialeve,  ose të 

projektohet  në  mënyrë të tillë, që mos të përbëjë rrezik për njerëzit, strukturat rrethuese 

dhe pronat publike ose private të çdo lloji. 

 

2.1.5 Mbrojtja e vendit të pastruar 

Kontraktori  duhet  të  ngrejë  rrjete  të  përshtatshme,  barriera  mbrojtëse,  në  mënyrë  

që,  të parandalojë  aksidentime të personave ose dëmtime të godinave rrethuese nga  

materialet që bien, si dhe të mbajë nën kontroll territorin, ku do të kryhen punimet. 

 

2.2 Punime prishje 

 

2.2.1 Skeleritë 

Çdo  skeleri  e  kërkuar  duhet  skicuar  në  përshtatje  me  KTZ  dhe  STASH.  Një   

skelator kompetent dhe me eksperiencë, duhet të marrë përsipër ngritjen e skelerive që 

duhet të çdo tipi. Kontraktori duhet të sigurojë, që të gjitha rregullimet e nevojshme, që i 

janë kërkuar skelatorit të sigurojnë stabilitetin gjatë kryerjes së punës. Kujdes duhet 

treguar që ngarkesa e copërave  të mbledhura   mbi  një  skeleri,  të  mos  kalojë   

ngarkesën   për  të  cilën  ato  janë projektuar. Duhen marrë të gjitha masat e nevojshme 

që të parandalohet rënia e materialeve nga platforma e skelës. Skeleritë duhen të jenë 

gjatë kohës së përdorimit të përshtatshme për qëllimin për të cilin do përdoren dhe duhet 

të jenë konform të gjitha kushteve teknike. 

Skeleri  çeliku  të  tipit  këmbalëc,  konform  KTZ dhe  STASH,  duke  përfshirë  

ndihmën  për transport,  mirëmbajtje,  montim,  ankorim,  çmontime  etj. 

Skeleri çeliku në kornizë dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke përfshirë 

ndihmën për transport, mirëmbajtje, montim, ankorim, çmontime etj. 

 

2.2.2 Supervizioni 

Kontraktori duhet të ngarkojë një person kompetent dhe me eksperiencë, të trajnuar në 

llojin e punës për ngritjen e skelerive dhe të mbikëqyrë punën për ngritjen e skelave në 

kantier. 

 

2.2.3 Siguria në punë 

Kontraktori duhet të sigurohet se vendi dhe pajisjet janë : 

a)  Të një tipi dhe standarti të përshtatshëm duke iu referuar vendit dhe llojit të punës që 

do të kryhet 

b) Të siguruara nga një teknik kompetent dhe me eksperiencë 

c) Të ruajtura në kushte të mira pune gjatë  perdorimit 

Gjatë punës prishëse të gjithë punëtorët duhet të vishen me veshje të përshtatshme 

mbrojtëse ose   mjete   mbrojtëse   si:  helmeta,   syze,   mbrojtëse,   mbrojtëse   veshësh,   

dhe   bombola frymëmarrje. 

 

2.3 Prishja e elementëve të godinës 



 

2.3.1 Prishja e çative dhe tarracave. 

Shpërbërja e mbulesës së çatisë me tjegulla të tipit “Marsigliese” ose të tipit “Romana” 

(Vendi) dhe të armaturës  përkatëse  prej druri, duke përfshirë  Trarët  e mundshëm,  

dyshemenë  ose paretet (ndërmjetëzat)  me dërrasa, armaturën e madhe (e përbërë nga 

kapriatat, Trarët dhe pjesët e armaturës), pjesët intersektuese,  kanalet e ulluqëve 

horizontalë, ulluqët vertikalë dhe kapset  përkatëse  metalike  që  rezultojnë  nga  heqja  

brenda  ambientit  të  kantierit,  si  dhe zgjedhjen, pastrimin dhe vënien mënjanë të 

tjegullave “ Marsegliese” që do të ripërdoren,   si dhe çdo detyrim tjetër për t’i dhënë 

fund heqjes. 

Heqja e tavanit të çfarëdo natyre, duke përfshirë strukturën  mbajtëse,  suvanë dhe  

impiantin elektrik që mund të ekzistojë; duke përfshirë ndër të tjera skelën, spostimin e 

materialeve që rezultojnë  nga  heqja  brenda  ambientit  të  kantierit,  si dhe  çdo  

detyrim  tjetër  për t’i dhënë plotësisht fund heqjes së tavanit. 

Prishje  e Shtresës  horizontale  të hidro- izolimit të tarracës  me zhvillime  vertikale,  

edhe  në praninë  e  oxhaqeve,  e  ndërtuar  nga  tre  shtresa  të  mbivendosura  letër  

katramaje,  duke përfshirë heqjen e kapakëve të parapetit e të çdo pjese metalike dhe 

vënien mënjanë e spostimin në kantier të materialeve që formohen, si dhe çdo detyrim 

tjetër për t’i dhënë fund plotësisht heqjes së tarracës. 

Prishja e suvasë në sipërfaqet vertikale deri në një lartësi të paktën 30 cm, deri në dalje 

në dukje të muraturës. 

 

2.3.2 Heqja e dyerve dhe e dritareve 

Heqje dyersh dhe dritaresh, që realizohet para prishjes së murit, duke përfshirë kasën, 

telajot, etj. Sistemimin e materialit që ekziston brenda ambientit të kantierit. dhe 

grumbullimin  në një vend të caktuar në kantier për ripërdorim. 

 

KREU 3 - PUNIME BETONI DHE HEKURI 

 

3.1      Betoni i derdhur në vend. 

 

3.1.1   Kërkesa të përgjithshme për betonet. 

Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të 

fraksionuara të zhavorit dhe ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, 

përshkueshmërinë  e ujit dhe për të bërë të mundur që të punohet edhe në temperatura të 

ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të projektit. 

 

3.1.2   Materialet 

Përbërësit e Betonit 

Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë  rërë të larë ose granil, ose përzierje të të dyjave 

si dhe gurë të thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga mbeturinat organike si 

dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet të jetë me formë këndore dhe jo të 

rrumbullakët. Përbërësit e betonit duhet të kenë çertifikatën që vërteton vendin ku janë 

marrë ato. 

Çimento. 

Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, të 

paraqesë faturën e blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si dhe 



  

çertifikatën e prodhuesit dhe  shërben  për  të  treguar  që  çimentoja  e secilës  ngarkesë  

është  e  kontrolluar  dhe  me analiza sipas standarteve. 

Për më shumë  detaje  në lidhje  me markën  e çimentos  që duhet përdorur  në  

prodhimin  e betoneve,  shiko në pikën 3.1.4, pasi për marka betoni të ndryshme  duhen 

përdorur  marka çimento të ndryshme. 

Uji për beton 

Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga substancat që 

dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila,  vajra si dhe substanca  të tjera organike.  Në  

përgjithësi,  uji i tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i pijshëm) rekomandohet për 

përdorim në prodhimin e betonit. 

3.1.3   Depozitimi i materialeve 

Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të plotësojë 

kushtet e mëposhtme: 

Çimentoja  dhe  përbërësit  duhet  të  depozitohen  në  atë  mënyrë  që  të  ruhen  nga 

përzierja  më  materiale  të  tjera,  të  cilat  nuk  janë  të  përshtatshme  për  prodhimin  e 

betonit dhe e dëmtojnë cilësinë e tij. 

Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk lejojnë lagien e saj 

nga uji dhe shirat. 

 

3.1.4   Klasifikimi i betoneve 

3.1.4.1 Beton C 12/16, me zhavor natyror: Çimento C 30/37, 240 kg; zhavorr 1,05 m³; 

ujë 0,19 m³. 

3.1.4.2 Beton C 12/16 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë 

me modul 2,6: Çimento C 30/37, 240 kg; rërë e larë 0,45 m³; granil 0,70 m³; ujë 0,19 m³. 

3.1.4.3 Beton C 16/20 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë 

me modul 2,6: Çimento marka 400, 260 kg, rërë e larë 0,44 m³, granil 0,70 m³, ujë 0,18 

m³. 

3.1.4.4 Beton C 20/25 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë 

me modul 

2,6: Çimento marka 400, 300 kg, rërë e larë 0,43 m³, granil 0,69 m³, ujë 0,18 m³. 

3.1.4.5 Beton 25/30C  me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë 

me modul 2,6: Çimento marka 400, 370 kg, rërë e larë 0,43 m³, granil 0,69 m³, ujë 0,18 

m³. 

3.1.4.6 Beton C 30/37 me inerte, konsistencë 3 – 5 cm, granil deri në 20 mm, rërë e larë 

me modul 

2,6: Çimento marka 400, 465 kg, rërë e larë 0,38 m³, granil 0,64 m³, ujë 0,195 m³. 

 

3.1.5   Prodhimi i betonit. 

Betoni duhet të përgatitet për markën e përcaktuar nga projektuesi dhe receptura e 

përzierjes së materialeve  sipas saj në mbështetje  të rregullave që jepen në KTZ 37 – 75  

“ Projektim i betoneve”. 

Gjatë përgatitjes së betonit të zbatohen rregullat që jepen në kapitullin 6 “Pergatitja e 

betonit” të KTZ 10/1-78, paragrafët 6.2, 6.3 dhe 6.4. 

 

3.1.6   Hedhja e betonit 



 

Hedhja e betonit të prodhuar në vend bëhet sipas mundësive dhe kushteve ku ai do të 

hidhet. Në  përgjithësi   për  këtë  qëllim  përdoren   vinçat  fiks  që  janë  ngritur  në   

objekt  si  dhe autohedhëse. 

E rëndësishme në proçesin e hedhjes së betonit në vepër është koha nga prodhimi në 

hedhje, e cila duhet të jetë sa më e shkurtër. 

Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më mirë gjatë 

këtij proçesi. 

3.1.7   Realizimi i bashkimeve 

Betonimet duhet të kryhen pa ndërprerje n.q.s. kjo gjë është e mundur. Në rastet kur kjo 

nuk është e domosdoshme ose e detyruar, atëherë duhet të merren të gjitha masat për të 

realizuar bashkimin e dy betonimeve të kryera në kohë të ndryshme. 

Ndërprerja e punimeve të betonimit të vendoset sipas mundësive duke realizuar: 

Llamarinë me gjerësi 10 cm dhe trashësi 4 mm, nga të cilat 5 cm futen në betonin e 

freskët dhe betonohen, ndërsa 5 cm e tjera shërbejnë për betonimin e mëvonshëm. 

Shirit fuge, i cili duhet të vendoset sipas specifikimeve të prodhuesit. 

 

3.1.8   Mbrojtja 

Betoni i freskët duhet mbrojtur nga këto ndikime: 

Shiu si dhe lagështi të tjera duke e mbuluar sipërfaqen e betonuar me plastmas dhe 

materiale të padepërtueshme nga uji. 

Ngricat (duke i futur gjatë proçesit të prodhimit solucione kundra temperaturave të ulta 

mundet të betonohet deri në temperatura afër zeros. 

Temperatura  të  larta.  Betoni  mbrohet  ndaj  temperaturave   të  larta  duke  e  lagur 

vazhdimisht atë me ujë, në mënyrë të tillë që të mos krijohen plasaritje. 

 

3.1.9   Betoni në kushte të vështira atmosferike 

Rekomandohet  që prodhimi  dhe hedhja  e betonit në objekt të mos realizohet  në  

kushte  të vështira atmosferike. 

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit në rast se bie shi i rrëmbyeshëm,  pasi nga  sasia 

e madhe e ujit që i futet betonit largohet çimentoja  dhe kështu që betoni e humb  markën 

që kërkohet. 

Në rastet e temperaturave të ulta nën 4 ºC rekomandohet të mos kryhet betonimi, por 

n.q.s kjo është  e  domosdoshme,  atëherë  duhet  të  merren  masa  që  gjatë  proçesit  të  

prodhimit  të betonit, atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave në masën e nevojshme  që  

rekomandohet  nga prodhuesi i këtij solucioni. 

Prodhimi dhe përpunimi i betonit në temperatura të larta mund të ndikojë negativisht në 

reagimin kimik  të  çimentos  me  pjesët  e  tjera  të  betonit.  Për  këtë  arsye  ai  duhet  

ruajtur  kundër temperaturave  të  larta.  Mënyra  e  ruajtjes  nga  temperatura  e  lartë  

mund  të  bëhet  në  atë mënyrë, që betoni I freskët të mbrohet nga dielli duke e mbuluar 

me plasmas, tallash dhe duke e stërkatur me ujë. Një ndihmë tjetër për përpunimin e 

betonit në temperatura të larta është të ngjyrosësh mbajtësit e ujit me ngjyrë të bardhë 

dhe të sigurojë spërkatje të vazhdueshme me ujë. 

 

3.1.10  Provat e betonit 

Pasi është prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nëse i plotëson kriteret sipas kërkesave  

të projektit. 



 

Mbasi të prodhohet ai dhe para hedhjes së tij, duhet marrë një kampion betoni për të bërë 

testime në laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet të dorëzohen tek Supervizori. 

 

3.2 Hekuri 

 

3.2.1   Materialet 

Përgatitja  e çelikut  për të gjitha  strukturat  e betonit  dhe  komponentët  e metalit,  që  

duhen prodhuar në kantier, duke konsideruar çelikun që plotëson të gjitha kërkesat e 

projektit dhe pa prezencën  e ndryshkut,  në format dhe përmasat  sipas vizatimeve  dhe  

standarteve  tekniko- legale  për  bashkimin,  lidhjen  dhe  duke  e  shoqëruar  me  

çertifikatën  e  prodhuesit  për  të verifikuar  që  çeliku  plotëson  kushtet  e  kërkuara  që  

nevojiten  për  punë  të  tilla  dhe  duke përfshirë të gjitha kërkesat e tjera jo të 

specifikuara. 

 

3.2.2   Depozitimi në kantier 

Depozitimi i hekurit në kantier duhet të bëhet i tillë, që të mos dëmtohet (shtrëmbërohet, 

pasi kjo gjë do të shtonte proçesin e punës së paranderjes)  si dhe të mos pengojë  

punimet ose materialet e tjera të ndërtimit 

 

 

3.2.3   Kthimi i hekurit 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve të treguara në projekt. 

b)       Përveç pjesës së lejuar më poshtë, të gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi  duhet 

bërë ngadalë, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumë të tendosshme do të lejohet vetëm me aprovimin 

e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund të drejtohen dhe të përdoren. 

 

3.2.4   Vendosja dhe fiksimi 

Hekurat do të pozicionohen siç janë paraqitur në projekt dhe do të ruajnë këtë pozicion 

edhe gjatë betonimeve. Për të siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm 

ose kapëse të përshtatshme. 

 

3.2.5   Mbulimi i hekurit 

Termi mbulimi në këtë rast do të thotë minimumin  e pastër të shtresës mbrojtëse  

ndërmjet sipërfaqes së hekurave dhe faqes së betonit. Mbulimi minimal do të bëhet sipas 

normave të KTZ. 

 

3.2.6   Ngjitja e hekurave 

Paranderja ose bashkimi i shufrave të hekurit do të bëhet vetëm sipas vizatimeve të 

treguara të aprovuara nga Investitori. 

Gjatësia  e mbivendosjes  në një lidhje, nuk duhet të jetë më e vogël se ajo e treguara  në 

vizatimet e punës. 

 

3.2.7   Drejtimi i hekurit dhe paranderja 

Një pjesë e hëkurit (me diametër më të vogël se 8 mm) transportohet në formë rrotullash. 

Për këtë, duhet që ai të drejtohet në kantierin e ndërtimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda 

praktike si psh. Lidhja e njërës anë në një pikë fikse dhe tërheqja e anës tjetër me 



mekanizma të ndryshme. Gjithashtu   në   poligonë   realizohet   edhe   pararendja   për   

elemente   të   ndryshme,  sipas kërkesave të projektit. Ky proçes pune duhet të kryhet 

me kujdes dhe nën vëzhgimin e drejtuesit të punimeve. 

 

KREU 4 - RRETHIMI DHE PORTAT 

 

4.1 Gardhi dhe portat 

 

4.1.1   Gardh (rrethimi) me mur dhe kangjella 

 

Gardhi përbëhet prej 3 elementeve:  

Muri : 

Gërmime të caktuar për themele deri në thellësinë 60 cm nga rrafshi i tokës, në terren të 

çfarëdolloj natyre dhe konsistence, të lagur ose të thatë duke përfshirë prerjen dhe heqjen 

e rrënjëve, trungjeve, gurëve dhe pjesëve me volum deri në 0,3 m³, plotësimin etj. 

Përforcimin e çfarëdolloj  marke  dhe  rezistence,  mbushjen  e  pjesëve  të  mbetura  

bosh  pas  realizimit  të themeleve, me materialin e gërmimit me dore, duke përfshirë 

zhvendosjen brenda ambientit të kantierit. 

 

Muri i themeleve  mund të realizohet  me butobeton,  me blloqe çimentoje  ose me gurë  

duke përfshirë çdo mjeshtëri për dhëmbët e lidhjes si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për 

mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj më së miri. 

Xokolatura duhet të behët në lartësi deri 60 cm prej sipërfaqes të dheut ose rrugës. 

Lartësia e mureve pa kangjella shkon deri në 1,8 m me kangjella shkon deri në 80 cm. 

 

Kolonat 

 

Në distancën  maksimale  prej 3 m duhet të vendosen  kolona prej metali në dimensionet  

me gjerësi sa muret. Ata duhet në majë të mbulohen duke salduar pllaka metalike me 

dimensionet e njëjta si kolonat. Kolonat duhet ankoruar mirë në murin e ndërtuar më 

parë. 

Në vend të kolonave  metalike  mund të vendosen  kolona  prej betoni  ose prej materiali  

si i murit.  Ato  duhet  të  jenë  të  trasha  sa  është  muri  mbi  të  cilën  vendosen  ata,  

me  gjerësi minimale 30 cm, që realizojne qëndrueshmëri statike. 

 

Në raste se shtyllat bëhen prej guri, betoni, ose materiali tjetër, ai duhet te suvatohet me 

një shtresë me trashësi prej 2 cm me Llac basatard m-25. 

Muri i lartëpermendur duhet po ashtu të suvatohet me të njëjtën mënyrë si kolonat. 

Kangjellat: 

Kangjellat duhet të jenë të bëra prej metali dhe të saldohen/ngjiten mirë me kolonat. Ata 

duhet të lyhen të paktën dy herë me bojë kundër korosionit. Format dhe pamja e 

kangjellave do të vendoset së bashku me arkitektin/inxhinierin dhe klientin. 

Hapësirat e kangjellave nuk duhet të jenë më shumë se 12 cm, që të mos mundet  të 

kalojë njeri ndërmjet atyre. 

Lartësia minimale e gardhit duhet të jetë 1.8 m.(muri +kangjellat). 

Në fotografinë e mëposhtme është një shembull i një gardhi të tillë. 

 



4.2 Dera metalike 

 

Duhet të vendosen dy dyer ose porta të jashtme metalike. Njëra duhet të plotësojë 

kërkesat e kalimit të makinave, kurse tjetra duhet të plotësojë kërkesat e kalimit të 

njerëzve. 

Dera e jashtme mundet të bëhet në këtë mënyrë: 

Furnizim  dhe vendosje  e nje porte  metalike  rrëshqitëse,  që hapet  me dorë, e  instaluar  

në hyrjen kryesore, e formuar nga një kasë kryesore me profil metalik psh 50 x 50 mm të 

mbështetur në fund me profil 200 x 50 mm. 

Kasa e dytë do të përbëhet nga hekur me diametër 16 mm, të vendosur dhe të salduar siç 

tregohet në projekt. Në pjesën më të ulët të kasës kryesore metalike do të instalohen min. 

2 rrota metalike për rrëshqitjen e portës me profil në formë L të fiksuar në të njëjtën bazë 

betoni, në të cilën janë fiksuar 2 kolonat e hekurit që mbajnë të gjithë strukturën e portës 

rrëshqitëse. 

Baza e betonit, në të cilën do të vendoset porta, varet nga pesha e asaj, por duhet më së 

pakti 

të ketë këto dimensione: një thellësi prej min. 40 cm dhe një gjerësi prej min. 40 cm. 

Inxhinieri do të vendosë për dimensionet e themelit varësisht nga dimensionet e derës 

dhe peshës që ai do të mbajë. 

Porta do të pajiset me bravë sigurie me çelësa në tre kopje, dorezë stabile hekuri dhe me 

të gjithë pjesët e tjera speciale për mbylljen e portës si dhe aksesorë të tjerë, si dhe çdo 

gjë tjetër për ta konsideruar portën të përfunduar dhe funksionuese më së miri.  

 

 
 

Dera e kalimtarëve duhet ti plotësojë kushtet e lartpërmendura.  Por rekomandohet  që 

dera e kalimtarëve të jetë e një sistemi si në fotografinë e mëposhtme. Dimensionet e 

kësaj dere duhen caktuar prej arkitektit/inxhinierit në bashkëpunim me autoritetin 

kontraktor. 

 



 

 
 

KREU 5 - STRUKTURAT E NDËRTIMIT 

 

5.1 Muret dhe ndarjet 

 

5.1.1   Llaç për muret për 1 m³ llaç realizohet me këto përbërje: 

5.1.1.1 Llaç bastard me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% dhe 

porozitet 40 % e formuar me rërë në raporte 1: 0, 8 : 8. Gëlqere e shtuar në 110 lt, 

çimento 300, 150 kg, rërë1.29 m3. 

5.1.1.2 Llaç bastard marka 25 me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% 

me çimento: gëlqere: rërë në raporte 1: 0,5: 5,5. Gëlqere e shuar 92 lt, çimento 300, 212 

kg, rërë 1,22 m2. 

5.1.1.3 Llaç bastard marka 15 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento, 

gëlqere, rërë në raport 1: 0,8: 8. Gëlqere e shuar 105 lt, çimento 300, 144 kg, rërë 1,03 

m3. 

5.1.1.4 Llaç bastard marka 25 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento: 

gëlqere, rërë në raport 1: 0,5:5,5. Gëlqere e shuar 87 lt, çimento 300, 206 kg, rërë 1,01 

m3. 

5.1.1.5 Llaç çimento marka 1:2 me rërë të larë e formuar me çimento, rërë në raport 1:2. 

Çimento 400, 527 kg, rërë 0,89 m3. 

 

5.1.2   Spefikimi i përgjithshëm për tullat. 

Tulla si element i ndërtimit duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme për ndërtimet 

antisizmike: 

Rezistencën në shtypje, e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 75 kg/cm²; për tullat me 

vrima 80 kg/cm²; për sapet 150 kg/cm². 

Rezistencën në prerje, e cila duhet të jetë: për të gjitha tullat me brima 20 kg/cm². 

Përqindjen  e boshllëqeve,  e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 0-25 %; dhe për të 

gjitha tullat me brima 25-45 % 

Trashësia  e mishit perimetral dhe të brendshëm  për tullat e plota, të mos jetë  më  e 

vogël se 20 mm dhe për të gjitha tullat me brima, trashësia e mishit perimetral të mos 

jetë më e vogël se 15 mm dhe e mishit të brendshëm, jo më e vogël se 9 mm. 



Sipërfaqja e një brime të mos jetë më e madhe se 4.5 cm². 

Ujëthithja në përqindje duhet të jetë nga 15 – 20 %. 

 

5.1.3   Mur me tulla të plota 25 cm 

Muraturë me tulla të plota mbajtëse në lartësi deri 3 m, rëalizohët më llaç bastard m-25, 

sipas pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3: tulla të plota nr. 400, llaç bastard m3 0.25, 

çimento 400, për çdo  trashësi  muri,  duke  përfshirë  çdo  detaj  dhe  kërkesë  për  

dhëmbët  e  lidhjes,  qoshet, parmakët, skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo gjë 

tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit 

përdhe, sipërfaqja e xokulit duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me 

trashësi jo më të vogël se 2cm. 

 

5.1.4   Mur i brendshëm me tulla me birra 20 cm 

Muraturë me tulla me 6 brima, me trashësi 20 cm realizuar me llaç bastard m-25 sipas 

pikës 5.1.1 me përmbajtje për m³: tulla me 6 vrima 172 copë, llaç 0,12 m³, çimento 400 

dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e 

dritareve, skelave  të  shërbimit  ose  skelerinë  si  dhe  çdo  gjë  tjetër  të  nevojshme  për  

mbarimin  e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe sipërfaqja e 

xokulit duhet të jetë e niveluar me një Shtrese Llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të 

vogël se 2 cm. 

 

5.2 Mbulesat 
 

5.2.1   Rikonstruksioni i tarracës 

Rikonstruksioni  i dëmtimeve të pjesëve të pjerrëta, duke përdorur llaç çimento me 

përmbajtje për 1:2 sipas pikës 5.1.1.5,  pas këtij riparimi do të formohet një shtresë  llaç  

çimentoje  me trashësi minimumi 2 cm të niveluar për krijimin e shtresës izoluese. 

Punimi i sipërfaqeve vertikale i përgatitur për instalimin e membranave izoluese. 

Shtresa izoluese duhet shtrirë në një sipërfaqe të thatë, të pastruar e niveluar mirë më 

parë me shtresë horizontale pjerrësi si dhe sipërfaqet vertikale. Këto trajtohen fillimisht 

me një shresë bituminoze,  dhe mbi këto fillon vendosja  e fletëve bituminoze,  me fibër  

minerale,  secila me trashësi 3 mm, të ngjitura me ngrohje dhe në mënyrë të tillë, që 

fletët t’i mbivendosen njëra- tjetrës, në sipërfaqe të pjerrëta ose vertikale, duke u 

siguruar që mbulesa e elementeve të bashkuara të jetë minimumi.10 cm. 

Mbrojtja e membranës izoluese me plan vertikal ose të pjerrët do të realizohet me shtresë 

llaç ose plaka çimentoje me trashësi 3 cm (tipi i llaçit 1:2), pllakat ose shtresa e llaçit do 

të realizohet në formë  kuadrati  2 x 2 m,  me fuga  nga  2 cm,  të  cilat  do  të  mbushen  

me  bitum, sipas kërkesave të dhëna në vizatime. 

Izolimi i sipërfaqeve  vertikale bëhet, në mënyrë që të mbrohen nga dëmtimi i 

instalimeve  të membranave të reja izoluese. 

Zëvendësimi i parapeteve të hequra, duke përfshirë riparime të nevojshme e zëvendësim 

me pllaka të reja duke i fiksuar me llaç me çimento (tip 1:2) të ngjitura dhe të gjitha 

kërkesat që tarracat të riparohen me cilësi. 

5.2.2   Rikonstruksion çatie tradicionale me tjegulla 

Përpara fillimit të punimeve të rikonstruksionit  të çatisë, kryhen punimet prishëse sipas 

pikës 



 

5.2.3. Në punimet prishëse duhet patur parasysh, që të largohen të gjitha elementet 

mbajtëse, që janë të dëmtuara ose të kalbura dhe të zëvendësohen ato me të reja, të cilat 

t’i plotësojnë KTZ dhe kërkesat e projektit. 

Përpara  se  të  fillojë  puna  për  vendosjen  e  tjegullave,  duhet  që  të  bëhet  një  

kontroll  i imtësishëm nga ana e Supervizorit për gjendjen e elementeve mbajtës dhe 

vetëm pas aprovimit nga ana e tij, mund të fillojë puna si në pikën 5.2.5. 

-Në momentin që çatia do të hiqet duhet që çdo pompë, panel dhe pajisje të tjera të 

mbrohen nga rreshjet e shiut duke e mbuluar përkohësisht sipërfaqen e tavanit. 

-Punimet për rikonstruksionin e çatisë nuk duhet të dëmtojnë pompat ekzistuese 

dhe pajisjet e tjera që ndodhen në brendësi të godinës. 

 

5.2.4   Çati e re tradicionale me tjegulla 

Konstruksioni  kryesor mbajtës i çatisë me dru pishe të stazhionuar  në mënyrë natyrale  

ose artificiale, imprenjuar me vaj të djegur të përshtashëm për lëndën e drurit, furnizuar 

dhe vënë në vepër mbi mbështetje dërrase ankoruar në brezin e poshtëm, skuadruar në 

KREU-e gati uniforme, duke përfshirë fiksimin e madh për të lidhur çatinë me muret dhe 

hekurin e nevojshëm të stafave lidhëse, elementët e tjerë mbajtës të çatisë në dru pishe të 

stazhonuar në mënyrë natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj të djegur (punimet e 

muraturës, ristelat ose dysheme dërrase) me mbulesë të sipërme tjegullash të tipit 

“Marsigliese” të reja ose të rikoperuara, të gozhduara ose të lidhura, duke përfshirë 

lidhjen e ulluqeve horizontale të çatisë dhe të kulmit, duke përdorur llaç bastard m- 25 

ose tel xingato, skeleri dhe çdo detyrim tjetër të nevojshëm për ta përfunduar plotësisht 

punën. 

 

5.2.5   Ulluqet vertikale dhe horizontale 

Ulluqet horizontale 

Realizohen me pjerrësi prej 1% për largimin e ujrave. Ulluqet horizontale prodhohen me 

material plastik  ose  me  llamarinë  xingato.  Ulluku  me  llamarinë  prej  çeliku  të  

xinguar  me trashësi jo  më  të  vogël  se  0,8  mm,  i formuar  nga  pjesë  të  modeluara  

me  mbivendosje minimale 5 cm, të salduara  në mënyrë  të rregullt me kallaj, me bord 

të jashtëm 2 cm më të ulët se bordi i brendshëm, të kompletuara me pjesë speciale për 

grykën e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas udhëzimeve në projekt, duhet të jetë 

i lidhur me tel xingato me hallka të forta të vëna maksimumi në 70 cm. Në objektet me 

taracë përdoren edhe ulluqe betoni. Të gjtha ulluqet prej betoni duhet të hidroizolohen 

me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndërmjet çatise dhe parapetit 

do të jenë prej llamarine të xinguar, sipas detajeve të vizatimit. 

Ulluqet vertikale 

Janë për shkarkimin e ujrave të çative dhe taracave, dhe kur janë në gjendje jo të mirë 

duhet të çmontohen dhe të zëvendësohen me ullukë të rinj. 

Ulluqet vertikale për shkarkimin  e ujrave të çative dhe tarracave që përgatiten  me  

llamarinë prej çeliku të xinguar, duhet të kenë trashësi jo më të vogël se 0.6 mm dhe 

diametër 10 cm, kurse  ulluqet  vertikale  prej PVC  kanë dimensione  nga  8 deri në 12  

cm dhe  mbulojnë  një sipërfaqe çatie nga 30 deri në 60 m². 

Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujrat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të 

madhe se 60 m². 
Ullukët duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës,  me anë të qaforeve 

përkatëse prej çeliku të xinguar, të fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taracës që do të kalojnë në  



 

tubat vertikale duhet të mblidhen nëpërmjet një pjate prej llamarine të xinguar, i riveshur 

me guainë të vendosur në flakë,  me trashësi  3 mm,  të  vendosur  në  mënyrë  të 

tërthortë,  ndërmjet  muraturës  dhe parapetit, me pjerrësi 1%, e cila lidhet me kasetën e 

shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt. Pjesa  fundore  e ulluqeve,  për lartësinë  2 m, 

duhet  të  jetë  PVC  dhe e mbërthyer  fort  me ganxha hekuri si dhe poshtë duhet të 

kthehet me bërryl 90 gradë. 

 

KREU 6 - RIFINITURAT 

 

6.1      Rifiniturat e mureve 

 

6.1.1   Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione 

 

Sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme për suvatime për nivelimet e parregullsive, 

me anë  të  mbushjes  me  llaç  bastard  me  më  shumë  shtresa  dhe  copa  tullash  n.q.s  

është  e nevojshme,  edhe  për zonat  e vogla  si dhe  çdo detyrim  tjetër  për ta  

përfunduar plotësisht stukimin. 

Përpara  se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja  që do të suvatohet  të laget mirë me 

ujë. Sprucim  i mureve  dhe  tavaneve  për muraturë  të pastruar  me llaç çimentoje  të  

lëngët  për përmirësimin  e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve  të muraturës,  

duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

sprucimin. 

Suvatim  me drejtues  i realizuar  nga një  shtresë  me trashësi  2  cm  llaçi  bastard  m-25  

me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1 : 2, 0.03 m³; çimento 400, 

6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç  me trashësi 

15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e 

shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 

6.1.2   Suvatim i jashtëm në rikonstruksione 

 

Stukim  dhe  sistemim  i  sipërfaqeve  ku  është  e  nevojshme,  për  suvatime  për  

nivelimet  e parregullsive,  me anë të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa  

dhe copa tullash n.q.s është e nevojshme, edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër 

për ta përfunduar plotësisht stukimin. 

 

Përpara  se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja  që do të suvatohet  të laget mirë me 

ujë. Sprucim  i mureve  dhe  tavaneve  për muraturë  të pastruar  me llaç çimentoje  të  

lëngët  për përmirësimin  e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve  të muraturës,  

duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

sprucimin. 

 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim për m²: 

rërë e larë 0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; ujë, i aplikuar me 

paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m 

), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo  detyrim 

tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 



 

 

 

6.1.3   Patinimi 

 

Patinaturë muri realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së lartë, mbi 

sipërfaqe të  suvatuara  më  parë  dhe  të  niveluara,  me  përmbajtje:  gëlqere  3  kg  për  

m².  Lartësia  e patinaturave  për  ambientet  e  ndryshme  të  ndërtesës  duhet  të  

vendoset  nga  Supervizori, përfshirë dhe çdo punë tjetër dhe kërkesë për ta konsideruar 

patinaturën të përfunduar dhe të gatshme për tu lyer me çdo lloj boje. 

 

6.1.4   Lyerje me bojë plastike në rikonstruksion 

 

Lyerje me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme. Të mbahet parasysh që boja do të 

jetë e bardhë për muret e brendshme dhe ngjyrë limoni në jeshile për muret e jashtme. 

Proçesi i lyerjes me bojë plastike i sipërfaqeve të mureve të brendshme kalon nëpër tre 

faza si më poshtë: 

1-Përgatitja e sipërfaqes që do të lyhet. 

Para lyerjes duhet të bëhet pastrimi i sipërfaqes, mbushja e gropave të vogla apo 

dëmtimeve të sipërfaqes së murit me ane të stukimit me material sintetik dhe bërja gati 

për paralyerje. Në rastet e sipërfaqeve të patinuara bëhet një pastrim i kujdesshëm i 

sipërfaqes. 

Para fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve  që nuk do të  

lyhen. (dyer, dritare, etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

2- Paralyerja e sipërfaqes së brendshme të pastruar. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve  të pastruara mirë me  

vinovil të holluar (Astar plastik).  Për paralyerjen  bëhet përzierja  e 1 kg vinovil me 2.5-

3  litra ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. 

Norma e përdorimit është 1 litër përzierje vinovil me ujë duhet të përdoret për 20 m2 

sipërfaqe. 

3- Lyerja me bojë plastike e sipërfaqeve të rendshme. 

Në fillim  bëhet  përgatitja  e përzierjes  së  bojës  plastike  e cila  është  e paketuar  në  

kuti  5 litërshe. Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje i hidhet 

pigmenti derisa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni i punimeve 

dhe pastaj bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. 

Norma e përdorimit është 1 litër bojë plastike e holluar duhet të përdoret për 4-5 m2  

sipërfaqe. Kjo normë varet ashpërsia e sipërfaqes së lyer. 

Lyerje me bojë akrelik i sipërfaqeve të jashtme 

Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve  që nuk do të lyhen. (dyer, dritare etj) 

me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me vinovil 

të holluar (Astar plastik). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke bërë përzierjen e 1 kg 

vinovil të holluar me 3 litër ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes 

vetëm me një dorë. 

Norma e përdorimit është 1 litër vinovil i holluar që duhet të përdoret për 20m2  

sipërfaqe. 



Më pas vazhdohet me lyerjen me bojë akrelik. Kjo bojë ndryshon nga boja plastike sepse 

ka në përbërjen e saj vajra të ndryshme, të cilat e bëjnë bojën rezistente ndaj rrezeve të 

diellit, ndaj lagështirës së shirave, etj. 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës akrelik me ujë. Lëngu i bojës hollohet me 

ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti deri sa të merret ngjyra e 

dëshiruar. Pastaj, bëhet  lyerja  e sipërfaqes.  Lyerja  bëhet me dy duar. Norma  e  

përdorimit  është  1 litër bojë akrelik i holluar në 4-5 m2 sipërfaqe ( në varësi te 

ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). 

 

Personeli, që do të kryejë lyerjen duhet të jetë me eksperiencë  në këtë fushë dhe  duhet 

të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes të KTZ dhe STASH. 

 

6.1.5  Lyerje e sipërfaqeve metalike 

Stukim  dhe  zmerilim  të  elementeve  prej  hekuri  duke  përdorur  stuko  të  

përshtatshme  për përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. 

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojë të përgatitur fillimisht me një dorë minio 

plumbi ose antiruxho ose në formën e vajit sintetik, me dozim per m², 0.080 kg. 

Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe metalike, me dozim per m²: bojë vaji 0.2 kg 

dhe me shumë duar për të patur një mbulim  të plotë dhe perfekt  të sipërfaqeve  si dhe 

çdo  gjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë vaji në mënyrë perfekte. 

 

6.2      Rifiniturat e dyshemeve 

 

6.2.1  Riparimi i dyshemeve më llustër çimento 

Riparimi i dyshemeve me llustër çimento, duhet bërë në këtë mënyrë: 

Më së pari duhet të lokalizohen pjesët e dëmtuara të llustër çimentos. Pastaj, duhet që në 

ato pjesë ku ka dëmtime, të vizatohet një katërkëndësh dhe dyshemeja të pritet deri në 

një thellësi prej të paktën sa është thellësia e dyshemesë. Ajo pjesë e vizatuar/prerë  

duhet  të hiqet me mjete mekanike dhe vendi të pastrohet nga pluhuri si dhe të lahet me 

ujë me presion. 

Para se të hidhet në gropën e hapur pjesët anësore të saj lyhen me një solucion, i cili 

ndihmon ngjitjen e llustër çimentos me shtresën e betonit, e cila gjendet ndër atë. 

Pasi të lyhet baza me solucionin e lartpërmendur,  mund të vendoset shtresa e re prej 

llustër 

çimentoje. Për përbërjen dhe hedhjen e llustër çimentos shih pikën 5.1.1.5. 

 

Riparimi i dyshemeve me llustër çimento mund të bëhet edhe në atë mënyrë që 

sipërfaqja e llustër  çimentos  të  mbulohet  me  një  dysheme  të  re  përmbi  atë.  Në  

këto  raste  duhet  që arkitekti/ Supervizori së bashku me klientin të vendosë për këtë. 

 

Dyshemeja e re që mund të vendoset përmbi llustër çimenton e vjetër, mund të jetë 

dysheme me materiale të ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si  

dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemesë së re duhet të bëhet sipas nevojës, 

kërkesës së investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ. 

 

6.2.2   Dysheme me pllaka gres 

 



Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që 

ato duhet t‘i përmbushin.  

Për Objekti dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me sipërfaqe të ashpër, në 

mënyrë që të sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje. 

Në ambientet me lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që 

e kanë koefiçientin e marrjes së ujit < 3 %. 

Për  këtë  duhet  që  përpara  fillimit  të  punës,  kontraktori  të  paraqesë  tek  

Supervizori  disa shembuj pllakash, së bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe 

vetëm pas aprovimit nga ana  e  tij  për  shtrimin  e  tyre,  sipas  kushteve  teknike  dhe  

rekomandimeve  të  dhëna  nga prodhuesi. 

Koefiçientin e durueshmërisë ndaj zjarrit B1 (DIN 4102) ose ekuivalent me të. 

 

Kontraktuesi,  përpara fillimit të punimeve  duhet të paraqesë tek Supervizori  një  

shembull të materialit që ai do të   përdorë dhe çertifikatën e prodhimit, e cila duhet të 

përmbushë kushtet e mësipërme dhe pas aprovimit të tij, të fillojë shtrimi. 

Vendosja dhe shtrirja e dyshemesë me linoleum ose PVC, duhet të bëhet nga një 

personel i specializuar dhe  në përputhje me kushtet teknike. 

Përpara fillimit të shtrimit të linoleumit dhe të PVC duhet, që dyshemeja të pastrohet 

shumë 

mirë me ujë me presion dhe të thahet shume mire. 

 

6.3  Dyer dhe dritare 

 

6.3.1   Dritaret/informacion  i përgjithshëm/kërkesat 

 

Dritaret janë pjesë e rëndësishme arkitektonike dhe funksionale e ndërteses. Ato 

sigurojnë ndriçimin për pjesët e sipërfaqes së brendshme të tyre. Madhësia (kupto 

dimensionet) e tyre variojnë, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhësia e 

sipërfaqes së brendshme dhe kërkesat  e tjera të projektuesit.  Dritaret duhet të jenë  në 

kuotë 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesë, kjo varet dhe nga kërkesat e projektuesit. 

Dritaret mund të jenë të prodhuara me dru, alumin ose PVC. 

Pjesët kryesore të dritareve janë: Kasa e dritares që fiksohet në mur me elemente prej 

hekuri përpara suvatimit.  Korniza e dritares do të vidhoset me kasën e saj mbas 

suvatimit dhe bojatisjes. Në bazë të vizatimit të dritares së treguar në vizatimin teknik, 

korniza do të pajiset në kasë  me mentesha  dhe bllokues  të tipeve  të ndryshme  të  

instaluara  në te. Kanate me  xhama  të  hapshëm,  të  pajisur  me  mentesha,  doreza  të  

fiksuara  dhe  me  ngjitës transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

 

Dritaret e përbëra me profil duralumini i kemi me: 

    Hapje vertikale 

    Hapje horizontale 

    Me rreshqitje 

dhe janë të përbëra nga: 

Korniza e fiksuar e aluminit (me përmasa 61-90mm) do të jetë e fiksuar në mur me 

telajo hekuri të montuara përpara suvatimit. Dritaret janë të pajisura me elemente, që 

shërbejnë për ankorimin dhe fiksimin e tyre në mur si dhe pjesët e dala, që shërbejne për 

rrëshqitjen e kanatit të dritares. 



Kanati i dritares do të vidhoset në kornizën e dritares mbas punimeve të suvatimit dhe 

bojatisjes. 

 

6.3.2   Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil të derdhur 

 

Pragjet e dritareve janë dy llojesh: pragje të brendshme dhe të jashtme. Ato mund të jenë 

me material granili të derdhur, me pllakë mermeri ose me pllakë granili me ngjyrë dhe 

me pikë kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve  të supervizorit.   Pragjet do të 

kenë kënde të mprehta dhe çdo detyrim tjetër për përfundimin e punës. 

 

6.3.3   Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç përshkruhet në specifikimet teknike me 

dimensione të  dhëna  nga  kontraktori,  përbëhen  nga  material  alumini,  profilet  e  të  

cilit  janë  sipas standarteve  Europiane  EN 573-3  ose ekuivalent me të dhe  janë  

profile  të  lyera  përpara  se të  vendosen  në objekt. Ngjyra e dritares do të jetë sipas 

kërkesës së investitorit. 

Korniza fikse e dritares do të ketë një dimension 61-90mm. Ato janë të siguruar me 

elemente që  shërbejnë  për  vendosjen  dhe  ankorimin  në  strukturat  e  murit,  si  dhe  

me pjesët e dala që shërbejne për rrëshqitjen e skeletit të dritares.  Forma e profilit është 

tubolare me qëllim  që të mbledhë  gjithë  aksesorët  e saj. Profili  i kanates  të  dritares  

do të jetë  me dimensione të tilla 25 mm që do të mbulohet nga profili kryesor që do të 

fiksohet në mur. Profilet e kornizave të lëvizshme kanë një dimension: gjërësia 32 mm 

dhe lartësia 75 mm të sheshta ose me zgjedhje ornamentale. 

Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme janë projektuar dhe janë bërë me dy profile 

alumini të cilat janë bashkuar me njëra tjetrën dhe kanë një fugë ajri që shërben si 

thyerje termike, ato janë të izoluara nga një material plastik 15 mm. 

Profili  është  projektuar  me  një  pjesë  boshllëku  qëndror  për  futjen  e  një  

mbështetëse lidhëse  këndore  (me  hapësirë  18  mm  të  lartë  nga  xhami  i  dritares)  

dhe  trolleys  për rrëshqitjen e tyre. 

Ngjitja është siguruar nga furça me një fletë qëndrore të ashpër. Karakteristikat e 

ngjitësit kundër agjentëve  atmosferike  duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar  nga 

testimi që prodhuesit të kene kryer në kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve. 

Profilet e aluminit do të jenë të lyera sipas proçesit të pjekjes  lacquering. Temperatura e 

pjekjes nuk duhet të kalojë 180 gradë, dhe koha e pjekjes do të jetë më pak se 15 minuta. 

Trashësia e lacquering duhet të jetë së paku 45 mm. Pudrosja e përdorur do të bëhet me 

resins acrylic te cilesisë së larte ose me polyesters linear. 

Spesori i duraluminit dueht të jetë minimumi 1,5 mm. 

Panelet e xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë 

të përforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do të jenë te fiksuara në skeletin 

metalik me anë të listelave të aluminit në profilet metalike të dritares dhe të shoqëruara 

me gomina. Të gjitha punët e lidhura me muraturen dhe të gjitha kërkesat e tjera për 

kompletimin e punës duhet të bëhen me kujdes. Një model i materialeve  të  propozuara  

do të shqyrtohet nga supervizori për një aprovim paraprak. 

 

6.3.4   Dyert - informacion i përgjithshëm 

Dyert janë një pjesë e rëndësishme e ndërtesave. Ato duhet të sigurojnë hyrjen në pjesët 

e brendshme të tyre. Në varësi të funskionit që kanë, dyert mund të jenë të brendshme 



ose të  jashtme.   Madhësite   (kupto  dimensionet)   e  tyre  janë  të   ndryshme   në  

varësi  të kompozimit  arkitektonik,  kërkesave  të projektit dhe të  Investitorit.  Dyert 

mund të jenë të prodhuara me dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj. 

Pjesët kryesore të dyerve janë: 

1.  Kasa e derës e fiksuar në mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri përpara 

suvatimit (materialet e dritares mund të jenë metalike, duralumini  ose prej druri të fortë 

të stazhionuar); 

2.  Korniza e derës e cila lidhet me kasën me anë të vidave përkatese pas suvatimit dhe 

bojatisjes; 

3.  Kanati i derës i cili mund të jetë prej druri, metalike, alumin ose PVC te përforcuara 

sipas materialit përkates, si dhe aksesoret e derës, ku futen  menteshat, dorezat, çelezat, 

vidat shtrënguese, etj. 

 

6.3.5  Dyert - Komponentet 

Dyert e brendshme prej duralumini do te përbëhen nga: 

Kasa fikse në formë profilesh tubolare prej duralumini me thellësi 61-90 mm, të cilat 

sigurohen  me elemente  të posaçëm  për fiksimin dhe mbërthimin  në  strukturat  e 

mureve. Profilet fikse të kasës do të jenë me një mbulesë jo më e vogel 25 mm larg 

murit. 

Kanata lëvizëse në formë profili duralumini me një thellësi prej 32 mm dhe një lartësi 

prej 75 mm i rrafshët  ose me zgjidhje  ornamentale.  Profili duhet  të  jetë me një 

hapësirë qëndrore që nevojitet për futjen e bashkuesve të qosheve (me hapësirë prej 

18 mm për vendosjen e xhamit) dhe rrulat për rrëshqitjet e tyre. 

Panelet e xhamit te cilat mund të jenë transparente (4 mm trashësia minimale) dhe me 

rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia minimale). Gjithashtu mund të përdoren edhe 

mbulesa prej druri të laminuar me trashesi minimale prej 1 cm. 

Një bravë metalike  dhe tre kopje çelësash  tip sekret,  doreza  dyersh  dhe  dorezë 

shtytëse të derës duhet të vendosen si pjesë përbërëse e derës. 

 

6.3.6  Dyert - Vendosja në vepër 

Vendosja e dyerve në vepër duhet të bëhet sipas kushteve teknike për montimin e tyre të 

dhëna  në standartet  shtetërore.  Mënyra  e vendosjes  së tyre është në varësi te  llojit të 

derës dhe materialit që përdoret për prodhimin  e tyre. Për seicilin prej  llojeve  të dyerve 

vendosja në vepër duhet të bëhet  si më poshtë: 

Instalimi i Dyerve të brendshme prej duralumini: 

Instalimi   i  dyerve   të  brendshme   prej  duralumini   te  dhëna   në   Vizatimet   

Teknike, dimensionet e të cilave jepen nga Porositesi, do të bëhen me anë të montimit të 

profileve të duralimini (korniza fikse dhe korniza lëvizëse) sipas standartit Europian EN 

573 - 3 dhe të lyer, kur të jenë përfunduar  suvatimet  e shpatullave  ose  vendosur  

veshjet  me pllaka mermer etj. Të dyja pjesët (fikse dhe lëvizëse) duhet të jenë të 

projektuara për të bërë dyer që thyejnë  nxehtësinë  dhe të jenë me dy profile  

duralumini,  të cilat bashkohen  me një tjetër me anë të dy shiritave hidroizolues gome 

ose me material plastik. 

Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë të vidave të hekurit në mur dhe  në 

brendësi të llaçit të çimentos. Fiksimi duhet të ketë një distancë prej qosheve jo më tepër 

se 150 mm dhe ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 mm. Kasat fikse të dyerve 

do  të  bashkohen  me  kornizat  pasi  të  ketë  përfunduar  suvatimi  dhe  lyerja.  



Mbushja  e boshllëqeve  bëhet  me  material  plastiko  elastik  dhe  pastaj  bëhet  patinimi  

i  tyre  duke përdorur fino patinimi. 

Kanatat e xhamit do të vendosen tek korniza e dyerve dhe do të mbërthehen në tre pika 

ankorimi me mentesha. Gjithashtu do të vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose 

duralumini.  Mbushja  ndërmjet  kasës  dhe murit  të ndërtesës  do të  bëhet duke  

përdorur material plastiko-elastik pasi të jetë mbushur me materialin e duhur 

hidroizolues. Ndërmjet mbështetjes  së  kasës  të  brendshme  dhe  pjesës  së  jashtme  

prej  duralumini  është  e preferushme të mbahet një tolerance e instalimit prej 6 mm, 

duke e konsideruar hapësirën 

e fiksimit rreth 2 mm. 

Dyert  e jashtme  metalike  të  blinduara  do të instalohen  në përputhje  me  kërkesat  e 

standartit shtetëror për montimin e tyre si më poshtë: 

Një kasë metalike fiksohet ne mur me anë të ganxhave  të çelikut ose me  anë  të 

betonimit në mur përpara suvatimit. Kasa metalike duhet të lyhet me bojë metalike 

kundra korrozionit para se të montohet në objekt. Madhësia e saj është në varësi të 

trashësisë së murit ku do të vendoset. Trashësia e fletëve të çelikut të kasës duhet të  jetë  

minimalisht  1,5 mm.  Gjerësia  e pjesëve  anësore të kasës  duhet  të  jetë minimalisht 

10 cm kurse gjerësia e pjesës qëndrore është në varësi të gjerësisë së murit dhe llojit të 

derës. Fletët e çelikut të kasës duhet të kthehen ose të saldohen sipas Kushteve Teknike 

te Zbatimit 

Kanati i derës së blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati do të 

sigurohet me mentesha dhe ankerat e çelësit gjatë instalimit të pjesëve hapëse të derës. 

Në këtë kanat do të vendosen elementet e sigurisë si dhe të gjithë aksesorët e nevojshëm 

të saj. 

Kanati i derës ka në brendësi (ndërmjet   fletëve të llamarinës) shufrat metalike të 

sigurisë me diametër minimal prej 16 mm të cilat vendosen në distance midis tyre 

minimalisht 30 cm. Ato duhet të saldohen në kornizën metalike kanatit të derës së 

blinduar. 

Ndërmjet shufrave vendosen materiale mbrojtëset termoizoluese polisteroli me trashësi 

minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet të bëhet pas saldimit të shufrave 

metalike dhe përfundimit të punimeve të prodhimit të kornizës metalike të derës. 

Dera metalike mund të jetë veshur me llamarinë me trashësi jo më të vogël se 2 mm si 

dhe mund të vendosen mbi të edhe mbulesa të drunjta me trashësi 2-3 mm (një nga çdo 

anë),  që vendosen  mbi secilën  prej faqeve  prej llamarine  çeliku, e cila është salduar 

tek shufrat e sigurisë me përmasa të madhësisë së derës. 

Bravat  e sigurisë  së lartë së bashku  me çelësat  sekret  montohen  në  kornizën  e derës 

me anë të vidave prej çeliku. 

Dyert e blinduara duhet të jenë të kompletuara me mentesha (të paktën 3 për çdo pjesë 

hapëse) në tre pika ankorimi. 

Kasa e derës duhet te lyhet me bojë të emaluar, transparente përpara fiksimit të derës. 

Kur është veshur me flete druri mbyllja bëhet me shirita solide druri të cilat vendosen 

përreth perimetrit të derës, punë e cila duhet të bëhet me cilësi të lartë sipas të gjitha 

kërkesave. 

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve në objekt duhet të bëhen 

sipas kërkesave teknike. 

 

6.3.7  Kasat e dyerve 



Kasat e dyerve janë në varësi të llojit të derës dhe materialit që përdoret për prodhimin e 

tyre. Ato mund të jenë metalike, druri ose alumini. Për seicilin prej llojeve të dyerve 

kasat përkatëse do jenë si më poshtë: 

Në dyert e brendshme prej alumini montohen në kasa fikse në formë profilesh tubolare 

prej duralumini  me përmasa 61-90 mm, të cilat sigurohen  me elemente të  posaçëm për 

fiksimin dhe mbërthimin  në strukturat e mureve. Profilet fikse të kasës do të jenë me një 

mbulesë që është 25 mm brenda murit. 

Në dyert e jashtme metalike do të montohen në një kasë metalike që fiksohet në mur me 

anë të ganxhave të çelikut të betonimit në mur përpara suvatimit. Kasa metalike duhet të 

jetë e lyer me bojë metalike kundra korrozionit para se të montohet në objekt. Madhësia 

e saj është në varësi të trashësisë së murit ku do të vendoset. Trashësia e fletëve të 

çelikut të kasës duhet të jetë minimalisht 1,5 mm. Gjerësia e pjesëve anësore të kasës 

duhet të jetë minimalisht 10 cm kurse gjerësia është në varësi të gjerësisë së murit dhe 

llojit të derës. Fletët e çelikut të kasës duhet të kthehen ose të saldohen sipas Kushteve 

Teknike 

të  Zbatimit.  Kasa  duhet  të  lyhet  me bojë  të emaluara  transparente  përpara  fiksimit  

të derës. 

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave të dyervë ne objekt duhet 

të bëhen sipas kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit. 

 

6.3.8  Dyer të brendshme 

Dyer të brendshme me profile duralumini 

Furnizimi  dhe  instalimi  i  dyerve  të  brendshme  prej  duralumini  të  dhëna  në  

Vizatimet Teknike, dimensionet e të cilave jepen nga Porositësi, do të bëhen nga profile 

duralimini sipas standartit Europian EN 573 – 3 ose ekulvalent të tij dhe te lyer më parë. 

Ngjyra do të jetë sipas kërkesës së Investitorit. 

Profilet e kornizave fikse do të kenë përmasa 61-90 mm. Ato sigurohen  me  elemente te 

posaçëm për fiksimin dhe mberthimin  në strukturat  e mureve mure të  përshtatshme  

për këto mbërthime duke lejuar rrëshqitjen e këtyre pjesëve. Profili është tubolar me 

qëllim që të mbledhë  të gjithë aksesorët  e duhur. Profilet e kasës  do të jenë me një 

mbulesë  që është 25 mm në mur. Profili lëvizes i kasës ka një thellësi prej 32 mm dhe 

një lartësi prej 

75 mm i rrafshët ose me zgjidhje ornamentale. 

Të dyja pjesët (fikse dhe levizëse) duhet të jenë të projektuara për të bërë dyer që thyejnë 

nxehtësinë dhe të jenë me dy profile duralumini të cilat bashkohën me një tjetër me anë 

të dy shiritave hidroizolues të bërë me materiale plastik. Thyerja e nxehtësisë bëhet me 

anë të futjes së shiritave poliamidi me trashësi 2mm dhe gjatësi 15 mm të përforcuar me 

fibër xhami 

Profili duhet të jetë me një pjesë qëndrore që nevojitet për futjen e bashkuesve të 

qosheve 

(me hapësirë prej 18 mm për vensojen e xhamit) dhe trollet për rrëshqitjet e tyre. 

Mbushja e boshllëqeve bëhet me furçë duke përdorur fino patinimi. Karakteristikat e 

kësaj mbushje  për  mbrojtjen  nga  agjentë  atmosferike  duhet  të  jetë  e  vërtetuar  me  

anë  të çertifikatave të testimit të dhëna nga prodhuesit e profileve të dritareve të 

duraluminit. 

Profilet e duraluminit duhet të lyhen gjatë një proçesi me pjekje. Temeratura e pjekjes 

nuk duhet të jetë më tepër se 180 gradë  celsius,  koha e pjekjes  jo më pak se 15  minuta. 



Trashësia e shtresës së lyer duhet të jetë të paktën 45 mu.  Boja e përdorur duhet të jetë e 

përbërë nga rezine akrilike me cilësi ose poliester lineare. 

Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë të vidave të hekurit në mur dhe  në 

brendësi te llaçit të çimentos. Fiksimi duhet të ketë një distance prej qosheve jo me tepër 

se 150 mm dhe ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 mm. Kasat fikse të dyerve 

do të bashkohen me kornizat pasi të ketë përfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet e 

xhamit do të vendosen tek korniza e dyerve dhe do të mbërthehen në tre pika ankorimi. 

Gjithahstu do të vendosen edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndërmjet kasës dhe murit të 

ndërteses do të bëhet duke përdorur material plastiko-elastik,  pasi të jetë mbushur me 

materialin e duhur hidroizolues.  Ndërmjet mbështetjes  të kasës së brendshme  prej 

hekuri dhe pjesës së jashtme prej duralumini, është e preferueshme të mbahet një 

tolerancë e instalimit prej 

6 mm, duke e konsideruar hapësirën e fiksimit rreth 2 mm..Toleranca e trashësisë duhet 

të jetë sipas EN 755 – 9 ose ekuivalent të tij. 

Dyert hapëse bëhen me profile standart duralumini dhe me pjesë të brendshme prej druri 

të laminuar me trashësi minimale prej 100 mm 

Një bravë metalike dhe tre kopje çelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytëse 

të derës duhet të vendosen si pjesë përbërëse e derës.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini me kanat xhami është 

njëlloj si me sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me 

ndryshimin se në vend të paneleve  melaminë  vendosen panele xhami. Panelet e  xhamit 

mund të jenë transparente  (4  mm  trashësia  minimale)  dhe  me  rrjetë  të  përforcuar  

(6  mm  trashësia minimale). 

Furnizimi  dhe instalimi  i dyerve  të brendshme  prej duralumini  pranë  kondicionerit  

është njëlloj si më sipër por me ndryshimin se në pjesën e poshtme të panelit të derës 

vendoset një pjesë duralumini, sipas kërkesave të punës të sistemit të kondicionimit. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme duralumini me dritë në lartësi është njelloj 

si me sipër, por me ndryshimin në pjesën e sipërme të derës, sipas Vizatimit Teknik, 

vendosen pjesë xhami me hapje dhe me xham me rrjetë të përforcuar. 

Një model të zërave të mësipërm  të propozuar,  duhet ti jepet Supervizorit  për  aprovim 

paraprak. 

 

 

6.4 Rifiniturat e tavaneve 

 

6.4.1   Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojë 

 

Te përgjitheshme: 

 

Te gjitha  sipërfaqet  që do të suvatohen  do të lagen  më parë  me ujë.  Aty ku  është  e 

nevojshme  ujit do ti shtohen  materiale  te tjera,  në menyrë  që të  garantohet  realizimi  

i suvatimit  më  së  miri.  Në  çdo  rast  kontraktori  është  përgjegjës  i  vetëm  për  

realizimin përfundimtar të punimevë të suvatimit. 

 

Materialete përdorura: 

Llaç bastard marka-25 

Llaç bastard marka1:2 



 

Përshkrimi i punës: 

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së suvasë dhe 

riforcimin  e sipërfaqes  të muraturës  duke  përfshirë  skelat  e shërbimit  dhe  çdo  

detyrim tjetër për të bërë plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç bastard marka-25 me dozim per 

m2, rërë e larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento (marka 400), 6,6 kg, 

uje i aplikuar në bazë të udhëzimevë të përgatitura në mure e tavane dhe e lëmuar me 

mistri e mastar, duke përfshirë skelat e shërbimit, si dhe çdo detyrim tjetër për të bëre 

plotesisht suvatimin me cilësi të mirë. 

Lyerje dhe lëmim i sipërfaqës së suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, për tu 

lyer me vonë. Lyerje e sipërfaqes me hidromat ose me gëlqere, minimumi me dy shtresa. 

Ngjyra duhet të jetë e bardhë dhe duhet aprovuar nga supervizori 

 

Punoi: 

 

Ing. Ilia PAPA 

 

Ing. Joan ZGURI 

 

 

 

 


